



VENTSPILS NOVADNIEKS

2010. gada APRĪLIS

VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS BEZMAKSAS IZDEVUMS

NR. 1



Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Muceniks

Labdien, cienījamie Ventspils novada iedzīvotāji!

Šodien pirmo reizi pie jums dodas ilgi gaidītais mūsu novada informatīvais izdevums. Uzsākot darbu novada domē, mēs izvirzījām uzdevumu izdot vienotu novada avizīti, pagājušajā gadā izdarīt to liedza mūsu ierobežotie finanšu līdzekļi. Sastādot 2010. gada budžetu, mēs iekļāvām pietiekamus finanšu resursus, lai ar aprīli reizi mēnesī bez maksas pie jums dotos informatīvais

izdevums, kas informētu visus novada iedzīvotājus par aktuālajiem notikumiem mūsu novadā, par pašvaldībā notiekošajiem pasākumiem, par pieņemtajiem lēmumiem un saistošajiem noteikumiem, kas skar ikvienu novada iedzīvotāju. Mēs nevēlamies ne ar vienu konkurēt, mēs gribam sniegt informāciju par notikumiem mūsu ciemos, pagastos un novadā kopumā. Aicinu arī jūs, lasītāji, iesaistīties avīzes veidošanā, rakstīt un pastāstīt, kas notiek jūsu pusē – kas iepriecina un kas satrauc. Labās ziņas vairo pārliecību par mūsu spēkiem, stiprina un iedvesmo, bet ar nebūšanām mēģināsim tikt galā kopīgiem spēkiem.

Ventspils novada dome darbu uzsāka 2009. gada 1. jūlijā, un darba sākums mums visiem nebija viegls. Sastapāmies ar daudzām grūtībām, kas radās administratīvi teritoriālās reformas dēļ. Mūsu novads ir īpašs, tas ir otrs lielākais novads pēc teritorijas, kur vienā pašvaldībā ir apvienojies viss rajons, novadā nav lielas pilsētas, kuras uzņemtos centra lomu. Mūsu novadā ir mazākais iedzīvotāju blīvums valstī, un pēc iedzīvotāju skaita mēs esam tikai 25. lielākais novads. Tādēļ mēs varam sevi uzskatīt par unikālu novadu, kam nav līdzvērtīgu mūsdienu Latvijas vēsturē.

Šobrīd mēs soli pa solim virzāmies uz priekšu, lai sasniegtu izvirzītos uzdevumus mūsu redzējumam novada attīstībā un struktūras sakārtošanā. Varbūt darbs uz priekšu nevirzās tik strauji, cik mēs to vēlētos, bet jāņem vērā, ka jebkura reforma prasa papildu finanšu līdzekļus.

Lielu darbu novada pašvaldība ieguldīja, sastādot 2010. gada budžetu. Vērtējot kopumā, mums izdevās to sagatavot ļoti veiksmīgi, un apmierināt praktiski visu iestāžu nepieciešamību pēc finanšu resursiem, neskatoties uz to, ka, uzsākot darbu 2009. gadā, novada dome saņēma ļoti lielas parādsaistības, kopumā 255 000 latu. Šobrīd mēs ļoti rūpīgi sekojam līdzi iestāžu darbībai, nodrošinot, lai šāda situācija vairs nekad neatkārtotos. 2010. gada budžeta galvenie uzsvāri likti sociālās palīdzības jautājumu risināšanā un dažādu projektu līdzfinansēšanā.

Šis gads iezīmēsies ar to, ka faktiski visos pagastos notiks vērienīgi darbi. Ugālē notiks kultūras nama rekonstrukcija, vidusskolas sakārtošanas un dzeramā ūdens un kanalizācijas rekonstrukcijas darbi, Vārvē sāksies ūdenssaimniecības attīstības projektu darbi Vārves un Ventavas ciemos, tiks sakārtots apgaismojums Zūru ciemā, Tārgalē pabeigs pamatskolas sporta zāles rekonstrukciju, Piltēnē tiks nodota jaunā estrāde un sāks darbs pie ūdenssaimniecības un kanalizācijas rekonstrukcijas darbiem, Popē sakārtos atjaunotā kultūras nama apkārtni un sporta laukumu, Puzē renovēs sporta zāli, Usmā izstrādās projektu kultūras nama renovācijai un beidzot tiks pie sava teritorijas plānojuma, Užavā noasfaltēs divus kilometrus no pašvaldības autoceļa, kuru izmanto gan vietējie iedzīvotāji, gan ievērojams tūristu skaits, Zirās renovēs pašvaldību dzīvojamo fondu, asfaltēs pašvaldību autoceļus un izbūvēs jaunas atpūtas iekārtas, Zlēkās rekonstruēs skolas sporta zāli, Jūrkalnē uzsāks suite tautas nama sakārtošanas darbus, Stiklos renovēs pamatskolas ēku.

Mēs neesam apstājušies pie minēto objektu sakārtošanas un jau šobrīd esam atbalstījuši ūdenssaimniecības attīstības projektu pieteikumu iesniegšanu Puzes un Ziru pagastos, energoefektivitātes pasākumus Ugāles vidusskolai, Piltēnes un Popes bērnudārziem, Puzes un Užavas pamatskolām, Ances sociālajai mājai.

Mēs zinām, ka mums tuvāko gadu laikā jāatrisina novada vislielākā problēma – apkure Ugālē, tāpat ūdenssaimniecības sakārtošana Usmā, Zūrās, Zlēkās, Jūrkalnē, siltumapgāde Ancē un Puzē, pašvaldības ceļu sakārtošana un citi ne mazāk sāpīgi jautājumi.

Par spīti visām likstām un nedienām dzīvosim satīcīgi, palīdzēsīm cits citam un atbalstīsim tos, kuriem klājas vēl grūtāk. Lai prieku rada atnākušais pavasaris un lai jūsmājās ir gaiši, silti un mierīgi! ☀

Strādājam visā Kurzemē

Ventspils novada domes izdevumu "Ventspils Novadnieks" veidot un drukāt galvenā redaktora Daiņa Veidemaņa vadībā uzticēts SIA "Kurzemes Vārds", kas pamatā darbojas Liepājā, taču īsteno projektus visā Kurzemē.

SIA "Kurzemes Vārds" izdots laikraksts "Kurzemes Vārds" ir Liepājas pilsētas un bijušā Liepājas rajona laikraksts, kas iznāk kopš 1918. gada latviešu un krievu valodā sešas reizes nedēļā. Latviešu izdevuma tirāža ir ap 10500 eksemplāru, krievu – 2500 eksemplāru. Abonentu skaits ir ap 9000 cilvēkiem pilsētā un novadā, bet, pēc tirgus pētījumu datiem, lasītāju pulks mērāms ap 75 tūkstošiem cilvēku visā reģionā. Uzņēmumā, kurā ietilpst ne tikai redakcija, bet arī tipogrāfija, Reprocentrs un portāls www.liepajniekiem.lv, pavisam strādā ap 70 cilvēku. Portāls guvis lielu popularitāti, un dienā ir ap 120 tūkstošiem atvērto lappušu, 23 tūkstoši vizišu un 13 tūkstoši apmeklētāju. Mums ir arī pašiem savs preses abonēšanas centrs "Kurzemes Vārds", kas, jo dienas, jo izpelnās lielāku uzmanību, piedāvājot augstu piegāžu kvalitāti Liepājā un Grobiņā.

Projektu darba forma uzņēmumam nav sveša, esam īstenojuši dažādus sociālus projektus pēc pašu iniciatīvas, piesaistījuši līdzfinansējumu daudzveidīgām aktivitātēm – pielikumiem, pasākumiem un uzņēmuma modernizācijai. Esam izdevuši vairākas grāmatas, no kurām populārākā ir par biblio-



Andra Gertsona foto

Avižu drukāšana "Kurzemes Vārda" tipogrāfijā notiek katru vakaru sešas reizes nedēļā.

grāfisku retumu kļuvusi "Liepāja laikmetu dzīrnāvās" (2005), bet šogad Liepājas 385.dzimšanas dienā iepriecinājām lasītājus ar jaunu žurnālu "Liepājas Vēstules", kura pēdējie eksemplāri vēl nopērkami preses tirdzniecības vietās.

Jau 15 gadu mūsu tipogrāfijā tiek drukāti arī pašvaldību izdevumi, daudzus no kuriem palīdz izgatavot arī mūsu maketētāji un korektori, bet Liepājas pašvaldības izdevumam pat piedāvājam izmantot arī savu plašo fotogrāfiju arhīvu par pilsētas ikdienu un īpašajiem notikumiem. Šobrīd no Liepājas pie lasītājiem

visā Kurzemē reizi mēnesī nokļūst ne tikai "Ventspils Novadnieks", bet arī Skrundas, Priekules, Aizputes, Durbes, Grobiņas un Vaiņodes novadu izdevumi, kā arī Liepājas domes avīze "Katram Liepājniekam", kas iznāk gan latviešu, gan krievu valodā. Tāpat mūsu tipogrāfijā bez "Kurzemes Vārda", kas pašlaik ir lielākais reģionālais laikraksts Latvijā, top arī reģionālie laikraksti "Kurzemnieks" (Kuldīga) un "Saldus Zeme" (Saldus).

SIA "Kurzemes Vārds" projektu vadītāja **Anda Pūce**

Aiz muguras simts vasaru, SIMTS ZIEMU BALTU



D. Veidemaņa foto

Kad mūzikas pavadijumā ieejam jubilāres simtgadnieces Alvīnes Dēliņas mājā, liekas, ka gadi paskrējuši atpakaļ, jo gaviļniece braši sēž pie galda un valoda arī vēl raiti rit, bet par lielo jubileju liecina vien krāšņās puķes.

*"Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā plavu ziedi laika vāzēs mirdz,
Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds."*

Ar šādiem vārdiem Tārgales pārvaldes vārdā simtgadnieci iesāk sveikt kultūras darba vadītāja Ilga Porniece.

Tālāk jau vārdu pārņem Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Muceniks: "Domes vārdā apsveicu šajā skaistajā, lielajā jubilejā! Nu manā dzīvē šī ir pirmā reize, kad varu piedalīties tādās svinībās, un droši vien mūsu novadā tādās bieži nebūs. Šādā vecumā atliek tikai veselību vēlēt, jo pārējais jau dzīvē ir pieredzēts un piedzīvots. Novēlam, lai pienāk ne viens vien ziedošu ābeļu pavasaris!"

(Turpinājums 12.lpp.)

NOVADA DOME INFORMĒ

Ventspils novadā apgūst 6,57 miljonus latu

Tiekoties ar novada iedzīvotājiem, bieži tiek uzdots jautājums par to, kādi projekti tiek realizēti vai plānoti, kā arī par to, kur tērēti līdzekļi, kas kā valsts mērķdotācija tika piešķirti novada infrastruktūras attīstībai. Šajā rakstā lasītājiem piedāvājam pārskatu par esošo un plānoto līdzekļu izlietojumu.

1.Valsts dotācija infras-truktūras attīstībai.

Šos līdzekļus piešķirā pirms novada izveidošanas 200 000 latu apmērā katrai pašvaldībai, kura bija pieņēmusi lēmumu par savu līdzdalību jaunveidojamajā Ventspils novadā. Tādējādi tika iegūti 2 miljoni latu, kuru izlietošana jāpabeidz divu gadu laikā – līdz 2010. gada 27. maijam. Neapgūtie līdzekļi būs jāskaita atpakaļ Valsts kasē, tāpēc tuvākajos mēnešos intensīvi jāstrādā tiem pagastiem, kuri vēl dotācijas apguvi nav pabeiguši. Lēmumus par līdzekļu izlietošanas mērķiem pieņēma iepriekšējo

pašvaldību – Piltenes pilsētas un katra pagasta – deputāti, Ventspils novada dome tikai precizēja mērķus tajās pārvaldēs, kur iepirkumu rezultātā bija radusies līdzekļu ekonomija, kā arī pārdalot dotācijas daļu no Ugāles pagasta uz Tārgales pagastu, lai savukārt Tārgales pagasta 2009. gada budžeta ietaupījuma daļu tādā pašā apmērā novirzītu Ugāles sasāpējušo apkures problēmu risināšanā.

Vēl neesam atmetuši pēdējo cerību pacīnīties par neiegūtajiem 400 tūkstošiem latu, kas mums it kā pienāktos par Tārgales un Ances pagastiem – šīs pašvaldības cīnījās par sava novada izveidošanu, un līdz ar to dotācija tām piešķirta netika. Šobrīd līdzekļi lieti noderētu – kaut vai pat ne naudas izteiksmē, bet aizņēmumu dzēšanā par attiecīgo summu. Protams, valstij šobrīd neklājas viegli, taču vēlēšanas tuvojas un tādos apstākļos varbūt arī kāds brīnums izdodas.



Ventspils novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Māris Dadzis.

Kā redzams pēc tabulas, par tā dēvēto valdības burkāna naudu novadā realizētas trīsdesmit astoņas labas lietas. Skaitļi gan vēl var mainīties, jo ne visi pasākumi ir pabeigti, citur vēl norisinās iepirkumi. Maija sākumā vēlreiz notiks izlietoto summu salīdzināšana, lai neiztērētos līdzekļus vajadzības gadījumā pārdalītu darbiem, kuru realizācijai ar dotācijas līdzekļiem nepietika. Jāpiebilst, ka daudzos gadījumos dotācijas līdzekļi tika izmantoti kā līdzfinansējums citu fondu un projektu konkursu līdzekļu piesaistei.

2.Eiropas Lauksaimniecības fonda (ELFLA) pasākuma "Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem" ietvaros realizējamie projekti.

Iespēju piedalīties šajā atklātajā projektu konkursā ir izmantojušas visas 12 līdzšinējās pašvaldības. Daži projekti jau realizēti, citur šobrīd notiek būvdarbi, citur projektēšanas darbi, citur – iepirkumi. Kā jau ierasts, iepirkumi rada līdzekļu ekonomiju, un tas radīja iespēju konkursā pieteikt vēl papildu projektus, ko centāmies arī izmantot. Vienai teritoriālajai

vienībai projektu finansējums ir 140 000 latu, no tā 75 procentus finansē ELFLA un valsts budžets, pārējie 25 procenti, kā arī pievienotās vērtības nodokļa maksājumi un finansējums virs noteiktā viena projekta pieejamā finansējuma apjoma (šāds gadījums ar objektīviem apstākļiem pagaidām ir tikai Jūrkalnē) jānodrošina pašvaldībai. Vēl laba ziņa ir tā, ka pēdējās konkursa kārtās pieteiktajiem projektiem ELFLA un valsts budžeta finansējuma apmērs varētu tikt paaugstināts līdz 85 procentiem.

Jāpiebilst, ka konkursā atbalstāmos pasākumus nosaka Ministru kabineta noteikumi, līdz ar to līdzekļi nebija pieejami tādām novadā svarīgām un risināmām lietām kā siltumapgāde un citas komunālās infrastruktūras attīstība. Pārsvārā lēmumus par realizējamajiem projektiem pieņēma Piltenes pilsētas un visu pagastu pašvaldības, novada dome mainīja iesniegtos projektus Jūrkalnei un Ugālei, tas bija saistīts ar lielām projekta realizācijas izmaksām Jūrkalnē un nepieciešamību pārgrupēt finansējumu Ugālē, lai par sākotnēji plānoto pašvaldības līdzfinansējuma daļu būtu iespējams risināt apkures problēmas, kā arī mainīt projekta mērķi, lai nodrošinātu Ugāles tautas nama remonta pabeigšanai nepieciešamo finanšu apjomu. Pārvaldēs, kurās bija noslēdzies iepirkums, pēc pārvalžu ierosinājumiem dome apstiprināja jaunu projektu iesniegšanas iespējas konkursa devītajā kārtā.

Līdz ar to situācija par šajā konkursā iesniegtajiem projektiem izskatās šādi:

Piešķirtās dotācijas izlietojums:

Nr. p.k.	Teritoriālā vienība	Objekta nosaukums	Izlietojamā summa, LVL
1.	Piltene	Līdzfinansējums vidusskolas jumta nomaīnai	78 570,58
2.		Līdzfinansējums ūdens atdzelžošanas stacijas būvei un attīrīšanas iekārtu renovācijai	68 595,98
3.		Pirmsskolas izglītības iestādes "Taurenītis" ēkas renovācija	32 936,15
4.		Estrādes soliņu būve	13 830,00
5.		Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības ēkās "Doktorāts", "Taurenītis", "Kultūras nams", "Piltenes pilsētas dome", "Piltenes vidusskola", "Piltenes vidusskolas internāts"	6 067,29
6.	Jūrkalne	Autobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai	76 172,44
7.		Pamatskolas energoefektivitātes paaugstināšana	43 855,65
8.		Ūdensapgādes sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu renovācijas līdzfinansējums	19 486,69
9.		Pagasta padomes administrācijas, tūrisma informācijas centra un bibliotēkas ēkas "Krasti" energoefektivitātes paaugstināšana, renovācija un apkārtnes labiekārtošana	37 684,14
10.		Tautas nama apkārtnes labiekārtošana un ēkas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde	15 541,08
11.		Sporta zāles būvniecības tehniskā projekta izstrāde	72 60,00
12.	Puze	Pirmsskolas izglītības iestādes "Rūķītis" renovācija	91 428,71
13.		Pamatskolas ēkas un sporta zāles renovācija	108 571,29
14.	Pope	Kultūras nama renovācija	119 893,11
15.		Pamatskolas sporta angāra remonts	58 912,00
16.		Pagasta pārvaldes ēkas remontdarbi	21 194,89
17.	Tārgale	Līdzfinansējums sporta kompleksa rekonstrukcijai	63 897,35
18.	Ugāle	Kultūras nama rekonstrukcija	89 213,34
19.		Pirmsskolas izglītības iestādes "Lācītis" ēkas siltināšana	36 558,31
20.		Vidusskolas infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar kustību traucējumiem (līdzfinansējums)	10 331,00
21.	Usma	Ūdenssaimniecības attīstība	65 839,07
22.		Autobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai	77 500,50
23.		Pagasta padomes ēkas remonts	56 660,43
24.	Užava	Pamatskolas renovācija	22 209,00
25.		Tautas nama renovācija	132 614,00
26.		Autoceļa Nr.40 "Dzīvojamo māju ceļš" brauktuves rekonstrukcija, stāvlaukuma un gājēju celiņa izbūve	45 177,00
27.	Vārve	Pašvaldības ēkas "Rozītes" remontdarbi	101 209,61
28.		Pirmsskolas izglītības iestādes "Zīļuks" jumta nomaīna	23 401,37
29.		Zūru sporta un kultūras centra ēku remonts (Zūru angārs)	27 009,02
30.		Autobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai	48 380,00
31.	Ziras	Kultūras nama, bibliotēkas, interneta pieejas punkta un pārvaldes ēkas "Saulgrieži" remontdarbi	82 700,00
32.		Ūdensapgādes sistēmas un attīrīšanas iekārtu darbības uzlabošana	63 028,00
33.		Pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda remontdarbi	54 272,00
34.	Zlēkas	Kultūras nama renovācija	120 448,70
35.		Pamatskolas jumta renovācija	16 850,00
36.		Bibliotēkas un pārvaldes ēkas siltināšanas darbi	11 551,46
37.		Pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda "Avoti" un "Liepas" remontdarbi	19 537,74
38.		Pamatskolas sporta zāles un palīgtelpu rekonstrukcija	31 612,10

Teritoriālā vienība	Realizējamie projekti	Piezīmes
Ance	Ances pagasta sporta zāles un kultūras nama rekonstrukcija.	Tiek veikti būvdarbi (kultūras nams), noslēgts būvdarbu līgums (sporta zāle).
	Kvalitatīvas pieejamības nodrošināšana un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana nekustamajā īpašumā "Ances muiža".	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2011. gadā.
Jūrkalne	Jūrkalnes pagasta tautas nama rekonstrukcija.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2011. gadā. Plānotās izmaksas – LVL 298 935, līdzfinansējumam piesaistot papildu valsts budžeta līdzekļus, ņemot vērā, ka tautas nama atjaunošana iekļauta UNESCO nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā un tam jānodrošina neatliekama saglabāšanas sarakstā.
Piltene	Ķiršu un Zemnieku ielas seguma rekonstrukcija un brīvdabas estrādes rekonstrukcija Piltenē.	Darbi pabeigti (lielu segums) vai tiek realizēti (brīvdabas estrāde).
	Piltenes pilsētas brīvdabas estrādes rekonstrukcijas 3. kārtā (elektroapgāde).	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2010. gadā.
Puze	Puzes pagasta sporta zāles, bibliotēkas rekonstrukcija.	Noslēgts līgums ar LAD par projekta realizāciju (2010. gads).
Pope	Rekreācijas un sporta infrastruktūras pilnveidošana Popes pagasta teritorijā.	Noslēgts līgums ar LAD par projekta realizāciju (2010. gads).
Tārgale	Sporta kompleksa rekonstrukcija nekustamajā īpašumā "Tārgales skola".	Tiek veikti būvdarbi.
Ugāle	Ugāles pagasta tautas nama rekonstrukcija.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2010. gadā.
Usma	Usmas pagasta tautas nama "Ausekļi" rekonstrukcija.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2011. gadā.
Užava	Pašvaldības autoceļa Lejiņas – Jūrmala seguma rekonstrukcija posmā no 0,26 km līdz 1,26 km.	Noslēgts būvdarbu līgums.
	Pašvaldības autoceļa Lejiņas – Jūrmala otrā posma rekonstrukcija Užavas pagastā.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2010. gadā.
Vārve	Vārves pagasta investīcijas publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošanā – sabiedriskās ēkas "Rozītes" rekonstrukcija.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2010. gadā. Noslēdzies būvdarbu iepirkums.
	Vārves pagasta investīcijas publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošanā – sporta angāra rekonstrukcija.	Projekts realizēts. Līdzfinansējums piešķirts no mērķdotācijas novada infrastruktūras attīstībai.
	Vārves pagasta investīcijas publiskās infrastruktūras uzlabošanā – ceļu rekonstrukcija.	Projekts realizēts. Līdzfinansējums nodrošināts no autoceļu fonda līdzekļiem.
Ziras	Ziru pagasta tautas nama, bibliotēkas, publisko interneta telpu un palīgtelpu rekonstrukcija.	Notiek būvdarbi. Līdzfinansējums nodrošināts no mērķdotācijas novada infrastruktūras attīstībai.
	Ziru pagasta koplietošanas ceļu Nr.9 un Nr.18 rekonstrukcija.	Iesniegts konkursa 9. kārtā. Realizācija plānota 2011. gadā.
Zlēkas	Zlēku pamatskolas zāles un palīgtelpu rekonstrukcija.	Izsludināts būvdarbu iepirkums. Līdzfinansējums nodrošināts no mērķdotācijas novada infrastruktūras attīstībai.

Māris Dadzis, Ventspils novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks

Par citām Eiropas fondu aktivitātēm un konkursiem lasiet "Ventspils Novadnieka" maija numurā.



Novada domi darba vizītē apciemo NBS komandieris Juris Maklakovs



Daina Veidemana foto

Darba vizītē domē – LR Zemessardzes 46. kājnieku bataljona komandieris kapteinis G. Vilguts (no kreisās), NBS komandieris ģenerālmajors Juris Maklakovs, LR Zemessardzes Kurzemes reģiona komandieris pulkvežleitnants J. Gailis, NBS komandiera adjutants majors E. Martinovs.

Šogad Latvijā plānotas trīs Latvijas, Lietuvas un Igaunijas kopīgas militārās mācības. Tajās līdzās Baltijas valstīm piedalīsies citas NATO un alianses sadarbības programmas "Partnerattiecības mieram" valstis, arī ASV.

Pirmās ikgadējās mācības "Baltic Host" paredzētas maija beigās – jūnija sākumā. Tām sekos "BALTOPS", savukārt lielākās šā gada mācības – "Saber Strike" – notiks rudenī.

"Lai bruņotie spēki varētu pilnvērtīgi pildīt tiem noteiktos uzdevumus, mūsu galvenais pienākums miera laikā ir mācīties," uzsver Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālmajors Juris Maklakovs. "Mācībām ir jānotiek gan individuāli, gan kolektīvi, lai vairāki spēku veidi un ieroču šķiras nepieciešamības gadījumā spētu darboties kā viens mehānisms. Tāpēc ir pašsaprotami, ka kolektīvā apmācība var sekmīgi notikt, tikai rīkojot militārās mācības," ir pārliecināts bruņoto spēku komandieris.

NBS kopā ar civilajām institūcijām ir jābūt gataviem uzņemt sabiedroto valstu bruņotos spēkus Latvijas teritorijā. Tāpēc ir izstrādāta Uzņemšanas valsts atbalsta (UVA) sistēma – civilais un militārais atbalsts, ko miera laikā, krīzes vai kara apstākļos uzņemošā valsts sniedz sabiedroto spēkiem un organizācijām, kas atrodas valsts teritorijā vai šķērso to. UVA sistēmas realizēšana ir viens no uzdevumiem, kas Latvijai bija jāizpilda, lai sekmīgi integrētos NATO. Šogad, rīkojot starptautiskas militārās mācības, Latvija pārbaudīs savas

spējas uzņemt sabiedroto valstu bruņotos spēkus Latvijas teritorijā.

Mācību "Baltic Host" mērķis ir Baltijas valstu aizsardzības nozarēm kopā ar citām valsts institūcijām izstrādāt rīcības plānus sabiedroto militāro un atbalsta vienību uzņemšanai, izvietojšanai un integrācijai vienlaicīgi visu Baltijas valstu teritorijā. Pirmo reizi šāda veida mācības Baltijas valstīs notika pagājušajā gadā Igaunijā.

Jūnijā Baltijas jūrā, tostarp arī Latvijas teritoriālajos ūdeņos, notiks ikgadējās starptautiskās Jūras spēku mācības "BALTOPS". Tajās piedalīsies gan NATO, gan vairākas alianses sadarbības programmas "Partnerattiecības mieram" dalībvalstis. Mācībās būs iekļauts arī sauszemes vingrinājums, kas notiks Ventspils novadā. ASV bruņotie spēki pirmo reizi Latvijā Baltijas jūrā veiks tehnikas izkraušanu un personāla izsēdināšanu krastā.

Saistībā ar šīm mācībām Vāves pagastā plānots atjaunot jau padomju laikā būvētu ceļu un tā nobrauktuvi blakus Zemessardzes šaušanas poligonam "Medņi". "Šādas mācības Latvijā ir ļoti vērtīga un praktiska pieredze mūsu bruņotajiem spēkiem," uzskata J. Maklakovs.

Komandieris paskaidroja, ka bruņotajiem spēkiem dramatiski samazināti finanšu līdzekļi. Skaidrojot savu nodomu par mācībām, komandieris uzsvēra: "Bruņotajiem spēkiem kopā ar civilajām institūcijām ir jābūt gataviem arī uzņemt sabiedroto valstu bruņotos spēkus Latvijas teritorijā, kas ir arī viens no valsts aizsardzības pamatzdevu-

miem, tāpēc šī gada mācībās pirmo reizi reālā treniņā pārbaudīsim šīs spējas."

Novada domē marta vidū tika apspriesti jautājumi par sagatavošanās gaitu šīm visnotaļ intriģējošajam pasākumam mūsu novadā. Armijas un Zemessardzes virsnieki Vārvē apmeklēja kāpu, kur notiks viņu aktivitātes. No NBS puses tagad ir sakārtotas atļaujas par kāpu izmantošanu, nostiprināšanu un ceļa izveidošanu.

Lai nodrošinātu mācību aktivitātes, tiks veikts iepirkums pārtikas nodrošināšanai, izmantojot vietējos ražotājus. Būs nepieciešamas naktsmitnes komandējošajam sastāvam, un NBS komandieris cer uz vietējo uzņēmēju ieinteresētību.

Sarunās tika panākta vienošanās, ka iedzīvotājiem tiks organizēta VIP diena, lai varētu iepazīties ar armijas sadzīves un tehnikas demonstrējumiem.

Šāda veida operācija arī Latvijai būs ļoti vērtīga pieredze un iespēja veikt vēl nebijušu kompleksu apvienoto spēku apmācību kā uzņemošās valsts atbalsta sniegšanā, tajā iesaistot arī Zemessardzi, tā arī apvienoto jūras un sauszemes komponentu operāciju plānošanā.

Uzņemošās valsts atbalsta sistēmas ietvaros plānotās starptautiskās militārās mācības Latvijā noslēgsies rudenī, kad Ādažu poligonā notiks kopējās Baltijas valstu un ASV sauszemes spēku mācības "Sabre Strike", lai sagatavotu Baltijas valstu bruņoto spēku vienības dalībai starptautiskajā operācijā Afganistānā. Mācībās iesaistītie spēki mācīsies sadarboties daudz nacionālā vidē, kā arī pārbaudīs vienību sadarbību un komandvadības sistēmu. Savukārt Uzņemošās valsts atbalsta sistēmas elementam šī būs lieliska iespēja nostiprināt iepriekšējās mācībās gūtās iemaņas, uzņemot mācībās iesaistītās ārvalstu bruņoto spēku vienības.

Valsts aizsardzības spēju stiprināšanai svarīgākās mācības Latvijā tiks rīkotas, neraugoties uz militārajām mācībām šogad atvēlētā finansējuma būtisko samazinājumu. Tas izdevies, samazinot mācību skaitu, kurās piedalās bruņotie spēki, un racionāli izmantojot atvēlētos finanšu līdzekļus.

Rakstu sagatavojis **Dainis Veidemanis**, pamatojoties uz AM Militāri publisko attiecību departamenta preses nodaļas informāciju

Pārvaldnieku diskusijas

30. martā uz pārvaldnieku sanāksmi bija ieradusies visi pārvalžu vadītāji, piedalījās pašvaldības izpilddirektors D. Valdmanis, domes priekšsēdētājs A. Mucenieks un viņa vietnieks M. Dadzis.

PAR PLŪDU SEKĀM

Piltenes pārvaldes vadītājs J. Abakuks ziņoja, ka būs vajadzīgs finansējums divu ceļu remontam, cilvēki gan varot izbraukt pa citu apvedceļu, bojāto ceļu nevar izmantot.

Zlēkās stāvoklis ir nopietnāks, jo, kā izteicās pārvaldes vadītāja D. Cekule, tāmes vēl nav sastādītas, tāpēc ka grants segums būs jāatjauno vismaz 100 metru garumā, kur daži ceļi vēl atrodas zem ūdens, vienam ceļam virsū vēl ir ledus krāvums un ir vajadzīgs novērtēt vienu tiltu pār Dzirnavupi, kas plūdu laikā ir bijis zem ūdens. Pastāv jautājums, vai tur var braukt pāri, ir parādījušās plaisas, atsegtas troses. Risks pastāv, kaut arī ir aizlieguma zīmes, bet *naktsbraucēji* balķu vedēji mēdz iet pāri, kaut arī ir jauns meža ceļš, bet garāks.

Palika atklāts jautājums par speciālistu tilta stāvokļa novērtēšanu.

Pārējos novada pagastos nekādu būtisku plūdu seku nav, bet Tārgalē jau viss ir salabots.

PAR IEDZĪVOTĀJU TIKŠANOS AR DOMES VADĪBU

Tika panākta vienošanās, ka tikšanās aprīlī notiks divās vietās:

14. aprīlī pulksten 18
Puzes kultūras nama foajē,

26. aprīlī pulksten 18
Zūru angārā.

PAR LIELO TALKU 24. APRĪLĪ

Pašvaldības izpilddirektors sniedza informāciju, ka visiem ir jāreģistrējas talkas mājaslapā. Pagaidām gan tikai Jūrkalne un Zlēkas ir atsūtījušas pieteikumus talkai, un arī ir norādīts atkritumiem nepieciešamais maisu skaits.

Popes pārvaldes vadītājs Vilnis Krauze gan norādīja, ka līdz tam laikam visi atkritumi būšot savākti ar *simtlatnieku* palīdzību, jo 24. aprīlī Popē norisināsies novada amatierētru festivāls.

Izskanēja informācija par vēstuli no Ziemeļkurzemes mežniecības – ja kādā pagastā tīrīs arī mežus, tad pārvaldei nebūs jāsavāc atkritumu maisi, bet savas aktivitātes vajadzētu pieteikt pa telefonu 26539121 (Upenieks).

REORGANIZĀCIJA

D. Valdmanis rosināja pārvalžu vadītājiem paust savas domas par aktuāliem jautājumiem: kāda varētu būt vadības

strukturāras optimizācija visā novadā, tajā skaitā arī pārvaldēs, kā vislabāk varētu sakārtot komunālo saimniecību un vai nepieciešamas arī jaunas kapitālsabiedrības izveide, kā arī cik nepieciešama ir kultūras un izglītības pārvalžu izveidošana.

Izraisījās visai aktīvas diskusijas. Pārvalžu vadītāji izteica viedokli, ka par komunālās saimniecības reorganizāciju vislabāk būtu jautāt pašiem komunālo saimniecību vadītājiem, tāpat diskutējams ir jautājums par kapitālsabiedrībām. "Jau gandrīz pagājis gads, un jau sen vajadzēja sniegt pamatstruktūru, skeletu komunālās saimniecības attīstībai un to aprunāt, nevis katram pašam tagad kaut ko domāt un tad apsvērt," skanēja viens no viedokļiem. Un jāsāk bija ar pamatīgu izpēti, lai būtu variants, ko apspriest. Pārvalžu vadītāji norādīja, ka nepretojas pārmaiņām, tikai vēlas panākt, lai izmaiņas patiešām būtu uz labu, nevis tikai procesa dēļ.

D. Valdmanis piebilda, ka viena lieta ir kritizēt, bet pārvalžu vadītājiem vajadzīgs arī savs redzējums par šo lietu. Tomēr arī pēc šīs replikas no pārvaldnieku puses turpināja izskanēt iebildumi. "Domājam, ka uz vietas pārvaldē ir jābūt maksimālam pakalpojumu skaitam iedzīvotājiem, taču, ja samazināsies budžeti, būs jāsamazina arī pakalpojumu skaits," norādīja izpildvaras pārstāvji. Viņi uzskata, ka kardinālas pārmaiņas komunālās saimniecības organizēšanā nav nepieciešamas, jo iepriekš taču viss nav bijis slikts. Galvenā ir iedzīvotāju maksāšanas jeb, precizāk sakot, nemaksāšanas problēma. "Par elektrību, televīziju samaksā, bet par pārvaldi aizmirst, jo tā jau neko neatslēdz," skanēja pārmetumi iedzīvotājiem. Iespējams, ka risinājums būtu sadarbība ar sociālajiem darbiniekiem, bet arī šie cilvēki ir pārslogoti, īpaši ar papīru darbiem.

Pārvaldnieki arī norādīja, ka viņiem ir atšķirīgs viedoklis par kultūras un izglītības pārvalžu apvienošanu. Tika pat spriests, ka par bibliotēkām novadā vispār nav nekādas lemšanas, jo koordinācijas funkcijas uzņēmusies Ventspils bibliotēka. Pārvalžu vadītāji vēlreiz atgriezās pie galvenā jautājuma par reformas nepieciešamību, izsakot domas, ka pārvaldēs no tā visa cieš visvairāk.

Diskusijas noslēgumā M. Dadzis vēl tikai norādīja, ka pašvaldības kapitālsabiedrības izveidošana ir apgrūtināta, jo, izmantojot ES finansējumu kādam no īpašumiem, tas piecus gadus nevar pāriet citā bilanci.

Vēl sanāksmē tika izskatīti jautājumi par Meža dienām 7. maijā Popē (novada pasākums). Un M. Dadzis informēja par projektu gaitu un aktualitātēm novadā. Tika apspriesti arī citi saimnieciska rakstura jautājumi.

Sapulcē piedalījās un visu pierakstīja **D. Veidemanis**

PAGASTU VĒSTIS



Jūrkalnes skolas ziņas

Pēdējās nedēļas Jūrkalnes pamatskolā bija ļoti saspringtas. 18. martā skolā pieredzes apmaiņā ieradās Liepājas Universitātes tālākizglītības kursu Kandavas novada skolotāju grupa, kas piedalās kvalifikācijas celšanas kursos "Darbs apvienotajās klasēs". Skolotāji vēroja un analizēja sešas mācību stundas un dalījās arī savā darba pieredzē.

Jau kopš pagājušās vasaras no dažādiem plašsaziņas avotiem skolām bija informācija, ka, pamatojoties uz lielajām pārmaiņām, skolas, kurām šajā mācību gadā beidzas akreditācijas termiņš, to varēs pagarināt. Diemžēl, bet varbūt arī par laimi, februāra vidū uzzinājām, ka tas nebūs iespējams. Tie noteikumi, kādus mums piedāvāja, pagarinot akreditācijas termiņu, nebija pieņemami ne skolotājiem, ne ģimenēm. Dažas nedēļas saspringta darba, un akreditācija skolā notika pēdējā mācību nedēļā pirms brīvlaika. Ziņojumu par rezultātiem vēl neesam saņēmuši, bet uz sešiem gadiem skola būs akreditēta. Mēs esam pateicīgi vecākiem un skolēniem par ieguldīto darbu un labajiem vārdiem, kas veltīti skolai.

Jūrkalnes pamatskolas direktore **M. Janvāre**

SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ



Par novada Sociālo dienestu

Ventspils novada Sociālais dienests kā iestāde savu darbību iesāka ar 2010. gada 1. februāri. Katrā pārvaldē ir sociālais darbinieks, kurš pieņem iedzīvotājus un sniedz nepieciešamās konsultācijas par sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu saņemšanu. Sociālo palīdzību var saņemt trūcīgās ģimenes (personas), kurās ienākumi katram ģimenes loceklim nepārsniedz 90 latu mēnesī.

Sociālā dienesta galvenais uzdevums ir sociālās palīdzības pakalpojumu sniegšana, veicinot personu pašpalīdzības un iesaistišanos sabiedriskajā dzīvē, kā arī veicināt šo personu atbildības izjūtu pret sevi un savu ģimeni. Sociālie pakalpojumi ietver sociālo aprūpi, nodrošinot dzīves kvalitātes nepazemināšanos personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pati saviem spēkiem, un sociālo rehabilitāciju, kuras mērķis ir novērst

vai mazināt invaliditātes, darba nespējas, atkarības un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē.

Sociālās palīdzības mērķis sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. Sociālās palīdzības pamatprincipus nosaka "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums". Likums definē sociālās palīdzības veidus pašvaldībā:

1. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai;
2. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
3. Pabalsts bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš sasniedzis pilngadību;
4. Atlīdzība audžuģimenei pienākumu veikšanai un pabalsts bērna

uztūrum;

5. Citi pabalsti, ko reglamentē pašvaldības saistošie noteikumi:
- 5.1. Pabalsts aprūpe mājās,
- 5.2. Pabalsts bērnu ēdināšanai (brīvpusdienas).

Sociālās palīdzības pabalsti tiek izmaksāti no pašvaldību budžeta. Lai saņemtu pašvaldības sociālo palīdzību, palīdzības pieprasītājam jāvērsas pie sociālā darbinieka ar iesniegumu atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai. Katrā novadu pārvaldē strādā viens sociālais darbinieks, kurš kopā ar palīdzības pieprasītāju izvērtēs personas vai ģimenes individuālās vajadzības un pieejamos resursus un vienosies par piemērotāko palīdzības veidu. Iesniegumus par sociālo palīdzību izskata Sociālo jautājumu komisijas sēdēs, tās notiek 2 reizes mēnesī.

Informāciju sagatavoja
Sociālā dienesta vadītāja
Inta Rudbaha

Atvieglājumi veselības aprūpē

Par atvieglojumiem un to piešķiršanas kārtību veselības aprūpes saņemšanai ar 100 vai 50 procentu atlaidi, ja ienākumi ir mazāki par 120 vai 150 latiem mēnesī.

Ar 2010. gada 1. februāri spēkā ir stājušies grozījumi Ministru kabineta veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas noteikumos, kas paredz paplašināt iedzīvotāju loku, kas ir atbrīvoti no pacientu iemaksām un citiem līdzmaksājumiem, saņemot ārstēšanu.

No pacientu iemaksām pilnā apmērā ir atbrīvoti iedzīvotāji un viņu ģimenes locekļi, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 latu mēnesī. Savukārt iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir līdz 150 latiem mēnesī, sedz 50 procentu pacienta iemaksas un līdzmaksājumu par vienā stacionēšanās reizē veiktu ķirurģisku operāciju, kas nepārsniedz Ls 15. Iedzīvotāji, kuru ienākumu līmenis pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 latu

mēnesī, kā arī jau esošie trūcīgie pacienti no februāra var saņemt valsts apmaksātus kompensējamus medikamentus ar 100 procentu atlaidi, vairs nekrājot čekus, lai sasniegtu 50 latu robežu par jau veiktajiem maksājumiem, iegādājoties zāles, kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmaksātu veselības aprūpi, iedzīvotājiem, dodoties pie ārsta vai ārstējoties slimnīcā, būs jāuzrāda tās pašvaldības, kuras teritorijā ģimene (persona) deklarējusi savu dzīvesvietu, sociālā dienesta izsniegta izziņa, kas apliecina attiecīgo personu tiesības saņemt veselības aprūpes pakalpojumus vai kompensējamās zāles.

Pašvaldības sociālais dienests izsniedz izziņu darbaspējīgām personām uz 3 mēnešiem un darbnespējīgām personām — uz 6 mēnešiem. Lēmumu par ģimenes (personas) ienākumu atbilstību noteiktajam ienākumu līmenim (120 vai 150 latu) atvieglojumu saņemšanai veselības aprūpē sociālais dienests pieņem,

ņemot vērā normatīvajos aktos jau noteikto kārtību par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu.

Iedzīvotājiem jāvērsas pagastu pārvaldēs pie sociālā darbinieka un jāiesniedz iesniegums un atbilstoši dokumenti, kuri apliecinātu ienākumus, tas ir, pensionāriem, invalīdiem — pensijas apliecība vai izziņa no VSAA par pakalpojuma apmēru, darbaspējīgām personām — izziņa par darba algu, bet, ja ir bezdarbnieks, tad jāreģistrējas NVA Ventspils filiālē kā bezdarbniekam.

Sīkāku informāciju par valsts apmaksātiem izdevumiem un kompensējamajiem medikamentiem aptiekās un ārstniecības iestādēs var saņemt, zvanot uz Veselības norēķinu centra bezmaksas informatīvo tālruni 80001234 katru darba dienu no pulksten 8.30 līdz 17.

Informāciju sagatavoja
Sociālā dienesta vadītāja
Inta Rudbaha

klausīts uzaicinātās personas viedoklis, analizēti pārkāpuma izdarīšanas apstākļi un cēloņi.

Ventspils novada Administratīvās komisijas sēdes notiek četras reizes mēnesī (pirmdienās pulksten 10).

LĒMUMU VAR PĀRSŪDZĒT

Administratīvās komisijas lēmumu personai ir tiesības pārsūdzēt mēneša laikā no tā saņemšanas dienas. Ventspils novada iedzīvotāji pārsūdzības var iesniegt Administratīvajā rajona tiesā Liepājā.

Iedzīvotājiem ir jāapzinās, ka arī administratīvais pārkāpums ir nopietns normatīvo aktu pārkāpums. Katras personas pienākums ir ierasties uz Administratīvās komisijas sēdi un sniegt paskaidrojumus, kā arī pilnīt komisijas lēmumu un noteiktajā termiņā samaksāt administratīvo sodu, atlidzināt nodarīto kaitējumu, atvainojoties cietušajai personai.

Informāciju sagatavoja
D. Veidemanis

Par nekustamā īpašuma nodokli 2010. gadā

Ar 2010. gada 1. janvāri spēkā stājušies virkne valsts normatīvo aktu izmaiņu, kas skar nekustamā īpašuma nodokli. Iepazīstināšu jūs ar, manuprāt, svarīgākajām aktualitātēm. Par nekustamā īpašuma nodokļa likmi šajā gadā:

❑ objektiem, kurus arī iepriekš aplika ar nekustamā īpašuma nodokli (zemei un saimnieciskā darbībā izmantojamām ēkām), 2010. gadā ir mainīta nodokļa likme no 1% uz 1,5% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības;

❑ 2010. gadā ar nekustamā īpašuma nodokli (likme 1,5%) tiek apliktas arī inženierbūves;

❑ dzīvojamās mājas, daudzdzīvokļu mājas (to daļas) apliek ar progresīvo nodokļa likmi 0,1–0,3%, t.i., 0,1% no kadastrālās vērtības līdz 40 000 latu; 0,2% no kadastrālās vērtības 40 000 līdz 75 000 latu; 0,3% no kadastrālās vērtības virs 75 000 latu;

❑ ar nodokļa papildlikmi 1,5% apmērā apliek neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, izņemot zemi, kuras platība nepārsniedz 1 ha vai kurai ir noteikti lauksaimnieciskās darbības ierobežojumi.

2010. gadā tiek saglabāti nodokļa pieauguma ierobežojumi, kuri nodrošina, ka pie nemainīga lietošanas mērķa nodoklis 2010. gadā nedrīkst pārsniegt 2009. gadā aprēķināto nodokli vairāk kā par 25%. Papildus 2010. gadā tiek noteikts ierobežojums, ka nodoklis par zemi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, izņemot neitrālās zonas un dabas pieminekļus, 2010. gadā nepārsniedz 2009. gadā noteikto apmēru.

Nodokļa maksāšanas paziņojuma nosūtīšanas termiņš 2010. gadā ir noteikts ne vēlāk kā 15. septembrī, pirmais maksāšanas termiņš tiek noteikts ne agrāk kā vienu mēnesi pēc maksāšanas paziņojuma nosūtīšanas.

Minimālais nodokļa maksājums katram nodokļa maksātājam katrā pašvaldībā ir 5 lati, ja par taksācijas gadu aprēķinātais kopējais nodoklis ir mazāks par 5 latiem. Tāpēc daudzi maksātāji šā gada nodokļa maksāšanas paziņojumu vēl nav saņēmuši, jo atsevišķiem īpašumiem aprēķinātais nodoklis ir mazāks par 5 latiem un līdz ar to paziņojums tiks saņemts šīs vasaras beigās (tāda ir pašreizējā prognoze) līdz ar maksāšanas paziņojumu tā saucamajam mājokļa nodoklim.

Nekustamā īpašuma nodokli sāk maksāt ar nākamo taksācijas gadu pēc īpašuma tiesību vai valdījuma tiesību rašanās un ar nākamo mēnesi pēc valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma lietošanas vai nomas tiesību rašanās. Maksāšanas pienākums izbeidzas ar nākamo taksācijas gadu pēc īpašuma tiesību vai valdījuma tiesību izbeigšanās un ar nākamo kalendāro mēnesi pēc valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma lietošanas vai nomas tiesību izbeigšanās. Ja īpašumu atsavina vai dāvina, Zemesgrāmatā īpašnieka maiņu var reģistrēt tikai pēc tam, kad ir samaksāts nodokļa pamatparāds, naudassods un nokavējuma nauda, kā arī veikts nodokļa maksājums par taksācijas gadu, kurā notiek īpašnieka maiņa. Nevis tā, kā bija līdz šim, kad bija jāsamaksā nodoklis no gada

sākuma līdz mēnesim, kurā īpašnieka maiņu gribēja reģistrēt Zemesgrāmatā.

Ar šo gadu nodokļa maksātāju datubāzes dati tiek sinhronizēti ar ledzīvotāju reģistru.

Tas nozīmē, ka uz nodokļa paziņojuma tiek drukāta tā adrese, kurā nodokļa maksātājs ir deklarējis savu dzīvesvietu. Ja nodokļa maksātājs vēlas, lai nodokļa paziņojums tiktu sūtīts uz citu adresi (nevis deklarēto dzīvesvietu), pašvaldībā nepieciešams iesniegt iesniegumu, kurā ir norādīta pasta adrese, uz kuru izsūtīt nodokļa maksāšanas paziņojumu. Tāpat ir arī attiecībā uz īpašnieku pilnvarotajām personām: pašvaldībā jāiesniedz pilnvaras kopija un iesniegums. Uz maksāšanas paziņojuma, ja tas tiek sagatavots elektroniski, vairs nav nepieciešams amatpersonas paraksts. Šajā gadījumā uz tā jābūt atzīmei: "Maksāšanas paziņojums sagatavots elektroniski un ir derīgs bez paraksta."

Portālā www.epakalpojumi.lv ir izveidota sadaļa, kurā nodokļa maksātājs var pieteikties saņemt nodokļa maksāšanas paziņojumu pa e-pastu.

Šajā sadaļā maksātājs varēs reģistrēt e-pasta adresi, kura tiks pārbaudīta, nosūtot uz to ziņojumu un reģistrējot atbildi; automātiski tiks formēts maksātāja iesniegums pašvaldībai par maksāšanas paziņojuma saņemšanu pa e-pastu; maksātājs varēs akceptēt (elektroniski) iesniegumu, un tas tiks reģistrēts programmu NINO dokumentu sadaļā, turklāt visu maksātāju maksāšanas paziņojumi pēc to sagatavošanas kļūs pieejami maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv pdf faila veidā. Maksātājam būs iespēja arī atteikties saņemt paziņojumu pa e-pastu un atjaunot paziņojuma saņemšanu papīra veidā pa pastu. Maksātājs var apmeklēt pašvaldību klātienē un iesniegt pašvaldībai iesniegumu papīra formā par maksāšanas paziņojumu saņemšanu pa e-pastu. Maksātājiem, kuri būs pieteikušies saņemt maksāšanas paziņojumus pa e-pastu, tie tiks nosūtīti uz uzrādītajām e-pasta adresēm. Pa e-pastu nosūtītais maksāšanas paziņojums būs e-pastam pievienots pdf dokuments (fails).

Ar šo gadu klāt nācis vel viens būtisks punkts par nesamaksāto nodokļa parādu piedziņu.

Noteiktajā laikā nesamaksāto nodokli, naudassodu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā. Ja nodokļa maksātājam aprēķinātā parāda summa (nodoklis, naudassods, nokavējuma nauda) ir mazāka par 150 latiem, tad administratīvā akta – maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā septiņu gadu laikā, tādejādi šogad noteikti tiks pieņemti lēmumi par laikus nesamaksātā nodokļa piedziņu bezstrīda kārtībā visām personām, kurām ir nodokļa parādi par laikposmu līdz 2004. gadam. Tāpat tiks izskatīti jautājumi par nodokļa piedziņu no citām personām, kas nav samaksājušas nodokli noteiktajos termiņos.

Informāciju apkopojis
D. Veidemanis



PAGASTU VĒSTIS



Informē pārvaldes vadītāja

Līdz ar novada izveidošanos darbi pagastā nav apstājušies. Esam iesnieguši Lauku atbalsta dienestā divus projekta pieteikumus uz ELFLA pasākuma "Pamatpalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem", lai saņemtu ES līdzfinansējumu pagasta ēkas "Saulgrieži" rekonstrukcijai, kurā tiks atjaunota tautas nama zāle, publiskā interneta telpa, kā arī rotaļu istaba skolas vecuma bērniem. Notiek projekta izstrāde par pagasta koplietošanas ceļu Vītoli – Lazdaine, Vītoli – Dimanti rekonstrukciju.

Gribu informēt pagasta iedzīvotājus arī par novada apvienošanās mērķdotāciju izlietojumu. Šos līdzekļus izlietos pagasta pārvaldes ēkas "Saulgrieži" rekonstrukcijai, pagasta centrā esošo attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijai un daudzdzīvokļu māju remontdarbiem.

Nodarbinātības valsts aģentūras projektā Ziru pagastā pārvaldes ierādītajos darbos tiek nodarbināti četri darbinieki, kuri sakopa

apkārtni – grāba lapas, pagasta ceļu malās izcirta krūmus un dedzināja zarus, remontēja un krāsoja bibliotēkas grāmatu plauktus. Ar aprīli tiks izveidotas divas jaunas darba vietas. Pašlaik uz 100 latu stipendijām ir izveidojusies rinda.

Gaidu pagasta iedzīvotājus ar saviem jautājumiem un priekšlikumiem.

Informēju, ka pagasta pārvaldes darbiniekus var sazināt pa šādiem mobilajiem tālruniem:

▣ pārvaldes vadītāja Dzidra Ceriņa – 26415330;

▣ tautas nama vadītāja, namu pārvaldniece Mudīte Šrēdere – 20231175;

▣ bibliotēkas vadītāja Linda Jermuša – 20232445;

▣ ģimenes ārsta palīdzē/feldšere Velta Belova – 20253284;

▣ autobusa šoferis Dailis Kalējs – 20246788;

▣ sociālā darbiniece Gunta Kušnere – 27823109.

Dzidra Ceriņa,

Ziru pagasta pārvaldes vadītāja

Užavas pagasta bibliotēkas ziņas aprīlī

Izstādes:

▣ Literatūras izstāde "Dzīve, kāda tā ir?" – franču rakstniekam E. Zolā – 170

▣ "Pasaku meistars – H. K. Andersens", H. K. Andersenam – 205

▣ "Sen ozolam saknes bez dzimtenes" – literatūras izstāde – rakstniekam A. Pelēcim – 90

▣ "Kur slēpjas vitamīni?" 7. aprīlis – Vispasaules veselības diena

No 19. līdz 23. aprīlim bibliotēku nedēļas pasākumi:

▣ Bibliotēkas lietotāju aptauja;

▣ "Iepazīsti un izmanto datubāzes". Bibliotēkārd stunda vecāko klašu skolēniem;

▣ "Internets un jaunās tehnoloģijas". Tematisks pasākums.

15. aprīlī "Mana mīļākā Andersena pasaka" – Pasaku pēcpusdienu bērniem.

26. līdz 30. aprīlī "Es savai māmiņai" – radoša darbnīca bērniem

Bibliotēkas vadītāja **D. Latiša**

Izstādes Ziru pagasta bibliotēkā

Laiks	Izstādes nosaukums	Paskaidrojums
01.04 – 09.04	"Cilvēks, kas zina visu"	Angļu rakstniekam Edgaram Vollesam – 135
01.04 – 09.04	"Labu, jauku vakariņu, palasīsim pasaciņu!"	Izstāde veltīta starptautiskai bērnu grāmatu dienai 2. aprīlī
06.04 – 16.04	"Meža gulbji"	Dāņu rakstniekam Hansam Kristianam Andersenam – 205
07.04 – 16.04	"Veselību visu gadu!"	Izstāde veltīta pasaules veselības dienai 7. aprīlī
09.04 – 19.04	"Talsu leģendas"	Rakstniekam Aleksandram Pelēcim – 90
23.04 – 30.04	"Katram sava grāmata"	Izstāde veltīta pasaules grāmatu un autortiesību dienai 23. aprīlī

Uz tikšanos bibliotēkā!

Bibliotēkas vadītāja **Linda Jermuša**

Meža konsultāciju pakalpojumu centra Ziemeļkurzemes nodaļa organizē mācības meža īpašniekiem:

15. aprīlī pulksten 9 Talsos, Kr. Valdemāra ielā 21a;
16. aprīlī pulksten 9 Kuldīgā, Pilsētas laukumā 2.

Nodarbibas tēma "Nemeža zemes un lauksaimniecībā neizmantojamās zemes izmantošanas veidi mežsaimniecības produktu ieguvei".

Sīkāku informāciju un programmu lasiet – www.ventspilsnd.lv.

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE INFORMĒ



Gatavojamies X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem



Sabīnes Zambergas foto

Ugāles pagasta deju kolektīvs "Palēciens" 2010. gada 20. martā, tikko nodejojis X skolēnu dziesmu un deju svētku atlases skatē Ventspilī.

No 6. līdz 11. jūlijam Rīgu X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos pieskandinās un deju virpuļos iegriezīs ap 30 tūkstošiem bērnu un jauniešu no visām Latvijas pusēm.

Šogad svētki būs īpaši – pēc kārtas desmitie, svinot 50 gadu tradīciju.

1960. gada 24. jūnijā Rīgā bija pulcējušies vairāk nekā 8 tūkstoši dalībnieku, kopš tā laika tie ir auguši un pilnveidojušies gadu no gada, sagādājot prieku ne vien pašiem dalībniekiem, bet arī skatītājiem, visai mūsu tautai.

Tad tiek aizmirsts gan par gatavošanās laika grūtībām, gan par dažādo, brīžiem neviennozīmīgo attieksmi pret pasākumu kā tādu.

Vēsturē spilgti ierakstījušies VI svētki – 1989. gadā, kad Mežaparka estrādē tika pacelts sarkanbaltsarkanais karogs un kopkoris izpildīja Latvijas himnu "Dievs, svētī Latviju!".

Ar pilnu atbildību kā sešu Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku koordinatore varu apliecināt – tad skudriņas pārskrēja pār muguru!

Iespaidīgi un neaizmirstami ir arī svētku gājieni Rīgas ielās, sveicieni dalībniekiem un atbildes sveicieni skatītājiem ielu malās un namu logos. Mājinieku sajūsmu, televizoru ekrānos redzot savējos, var tikai iedomāties. Tieši tāpēc, neskatoties ne uz sabiedriski politiskajām ambīcijām, ne ekonomiskajiem sarežģījumiem, pat ne uz krīzi, Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku tradīcija ir saglabājama, kamēr vien pastāvēs latviešu tauta! Galu galā jāsaglabā kultūrvēstures mantojums, līdz ar to arī apziņa, ka no skolu jaunatnes izaug Latvijas nākotne.

Ventspils novada skolās jau no septembra pirmajām dienām tika uzsākta koru un tautas deju kolektīvu gatavošanās svētkiem. Atlases skatēm tika pieteikti četri 5. – 9. klašu kori (Puzes, Popes, Tārgales pamatskolā, Ugāles vidusskolā) un astoņi tautas deju kolektīvi (Ances, Puzes pamatskolā, Ugāles, Piltēnes vidusskolā, Stiklu Speciālajā internātpamatskolā). Potenciālo dalībnieku kopskaits – 280 skolēnu.

Ar pusgada laikā apgūto reperu pirmo reizi varējām iepazīties 18. februārī Popes kultūras

namā, kur koncertu sniedza Popes un Puzes apvienotais 5.– 9. klašu koris "La" (diriģentes Līgita Lukševica un Lienīte Čače), Ugāles vidusskolas 5. – 9. klašu koris (diriģente L. Žagare) un Puzes pamatskolas 1. – 4. kl. un 3. – 6. kl. deļotāji (vadītāja G. Ķirse).

17. martā koncerts notika Ugāles vidusskolā. Jau minētajiem korim pievienojās Tārgales pamatskolas 5. – 9. klašu kora grupa (vadītāja M. Kronberga), bet pužīņu deļotāju vietā bija Ugāles vidusskolas deļ kolektīvs "Palēciens" (vad. L. Millere). Deļotājiem šis koncerts bija iesildīšanās pirms novada tautas deļ atlases skates 20. martā Ventspils Kultūras centrā.

Skatē piedalījās astoņi mūsu skolu tautas deļ kolektīvi. Žūrijas komisija – priekšsēdētāja, TDA "Zelta sietiņš" vadītāja Baiba Šteina, autoritatīvi horeogrāfi Agris Daņiļēvičs, Olga Freiberga, Lita Freimane, Ilze Mažāne – stingri un kompetenti vērtēja deļotāju sniegumu.

Rezultāti šādi:
I pakāpes diploms – Stiklu Speciālās internātpamatskolas 5. – 9. kl. kolektīvam (42,67 punkti), vadītāja Māra Ērgle;

Ances pamatskolas 5. – 9. kl. kolektīvam (40,67 punkti), vadītāja Elita Kuģeniece;

Ugāles vidusskolas 10. – 12. kl. kolektīvam "Palēciens", vadītāja Lāsma Millere.

II pakāpes diploms – Puzes pamatskolas 3. – 6. kl. kolektīvam (39,00 p.),

Puzes pamatskolas 1. – 4. kl. kolektīvam (37,83 p.), vadītāja Gunita Ķirse;

Ances pamatskolas 1. – 4. kl. kolektīvam (38,83 p.), vadītāja Elita Kuģeniece;

Piltēnes vidusskolas 10. – 12. kl. kolektīvam "Atspole" (37,62 p.),

Piltēnes vidusskolas 5. – 9. kl. kolektīvam (35,83 p.), vadītāja Ineta Judzika.

Tautas deļ kolektīvu atlases skates nolikumā norādīts, ka viens no vērtēšanas kritērijiem ir tautas tēpa valkāšanas kultūra, ar to saprotot tautas tēpa atbilstību katra cilvēka auguma īpatnībām (brunču, nieburu, vestes garums u.c.), tautas tēpa atbilstību kāda novada tēpa īpatnībām (bez vēsturisko stilu un novadu sajaukuma), galvas

un matu gaumīgu un piemērotu sakārtojumu.

Nemot vērā šī brīža ekonomisko situāciju, par kolektīvu vizuālo noformējumu pašvaldības bija gādājušas savu iespēju robežās. Ugālnieki šajā skatē uzstājās jaunos, vēl neievalkātos Ugāles novada tautas tēpos ar skaistiem zīļu vainadziņiem meitenēm. Tie tapuši ar Lauku atbalsta dienesta finansējumu 75 procentu apmērā projektam "Tautas tēpu iegāde Ugāles jauniešu deļ kolektīvam", un bija plānoti un gādāti laikus – sākot ar pagājušā gada augustu, nevis tad, kad skate jau klauvēja pie durvīm.

Kolektīvi, kuri piedalīsies dziesmu un deļ svētkos, oficiāli tiks paziņoti tikai maija beigās. Tomēr žūrija, atvainojoties par savu pilnvaru varbūtēju pārkāpumu, apsolīja, ka Stiklu skolas deļotāji būs svētku dalībnieku skaitā.

Korim ugunskrīstības jeb atlases skate notiks 10. maijā Popes kultūras namā. Žūrija būs ne mazāk autoritatīva savā nozarē kā deļotājiem: komisijas priekšsēdētājs Jānis Erenšteits, vērtēs arī Arvīds Platpers, Romāns Vanags, Mārtiņš Klišāns, Māris Sirmāis, Eduards Grāvītis.

16. aprīlī novada žūrija izvērtēs, kuri mūsu skolu kori piedalīsies atlases skatē.

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deļ svētku sagatavošanas pasākumu klāstā ietilpst arī vokālās mūzikas konkurss "Balsis" un vizuālās un lietišķās mākslas konkurss "Ritmu spēles". No Kurzemes novada skates Skrundā ar II pakāpes diplomu ir atgriezies Ugāles vidusskolas 10. – 12. klašu jauktais vokālais ansamblis (vadītāja Elita Leite).

Mākslas projektu "Ritmu spēles" Kurzemes novada skate notiks 14. maijā Liepājas Olimpiskajā centrā. Lai skatei atlasītu vizuālās un lietišķās mākslas darbus, novada skolās tiks organizētas izstādes, no kurām novada žūrija atlasīs pašus labākos un interesantākos.

Lai mums visiem veicas!

X Skolu jaunatnes dziesmu un deļ svētku koordinatore
Ventspils novadā
Tamāra Kuciņa

PAGASTU VĒSTIS

Gribam būt mobili



Komanda "MTX" pēc uzvaras Liepājā.

Popes pamatskola cenšas piedalīties visos ar satiksmes drošību saistītajos konkursos. Pavasarī 3. – 5. klases skolēni piedalās Jauno satiksmes dalībnieku forumā, kur bez satiksmes noteikumiem ir jāpārzina arī pirmā palīdzība, jāprot veikli vadīt velosipēdu. Velodrošības sacensības parasti notiek Baložos. Vecāko klašu skolēniem ik gadu notiek konkurss "Gribu būt mobils".

Šā gada konkurss ir noslēdzies. Tajā veiksmīgi startēja viena no mūsu skolas komandām. "MTX" veiksmīgi piedalījās neklātienēs posmā, ierindojoties 2. vietā Kurzemes reģionā (Liepāja, Ventspils, Kuldīga, Saldus), un ieguva tiesības startēt pusfinālā Liepājā, kur zēni ieguva 1. vietu un tiesības cīnīties finālā Rīgā.

4. martā Rīgas Motomuzejā mūsu pamatskolas komanda "MTX" piedalījās konkursa "Gribu būt mobils" finālā, kur ieguva 5. vietu. Komandā ir 7. – 8. klases zēni – Dāvis Tisons (komandas kapteinis), Valters Andersons, Gunārs Asiķis, Dāvis Bileskalns, Arnijs Rentovičs – un es, skolotāja onskultante Linda Tisone.

Konkursā skolēniem bija jāpārāda savas zināšanas satiksmes noteikumos, jāprot izlikt ceļa zīmes, kā arī jāpilda radoši uzdevumi par konkrētu tēmu. Finālā gatavojām mājasdarbu – spēli par satiksmes noteikumiem, bet mājasdarbs pusfinālā – jāizveido apzinīga satiksmes dalībnieka rokasgrāmata.

Uzdevumi ir grūti, ne katrs

autovadītājs spētu tikt ar tiem galā, bet, kā atzīst skolēni, zināt satiksmes noteikumus un spēt orientēties dažādās situācijās uz ceļa – tas ir ieguldījums nākotnē, jo katrs cer iegūt gan motobraucēja, gan autovadītāja tiesības tālākā nākotnē. Satiksmes noteikumi un ceļa zīmeszēniem īpašas grūtības neradīja, bet vissarežģītākā izrādījās mājasdarba prezentācija, jo savu lomu nospēlēja uztraukums.

CSDD rīkotais konkurss "Gribu būt mobils" notiek jau trešo reizi, un katru gadu Popes pamatskolas skolēni ir veiksmīgi piedalījušies. Šogad piedalījās 5 komandas no 6. līdz 8. klasei, un katrai ir savs skolotājs konsultants.

Ja būtu vēl kādi konkursi, arī tajos skolēni piedalītos. Viņi ir aktīvi, paši meklē iespējas un veidus, kur un kā piedalīties. Skolā darbojas arī jauno satiksmes dalībnieku pulciņš, ko vadām abas ar skolotāju I. Skuju.

Skola jau otru gadu ir iekļuvusi starp Latvijas desmit labākajām satiksmes drošības skolām un ieguvusi balvu konkursā, ko rīko CSDD.

Arī tagad 6., 7. un 8. klases skolēni ir pieteikuši dalību "ZZ čempionātā 2010", kas ir trakas sacensības starp klasēm visā Latvijā. Lai iekļūtu nākamajā kārtā – sacensībās Talsos, klasēm jāizpilda divi radoši mājasdarbi. Turēsim īkškus par mūsējiem!

Popes pamatskolas skolotāja
L. Tisone

Cienijamie Vārves pagasta iedzīvotāji, esam veiksmīgi pārcietuši šo garo ziemu un draudošos pavasara palus. Saulīte sāk sildīt siltāk un kausē pēdējo sniegu.

Gribam novēlēt, lai ar siltajiem saules stariem arī jūsu sirdīs un domās ienāk prieks un gaišums.

Informējam par tuvākajā laikā plānotajām aktivitātēm Vārves pagastā. **24. aprīlī no pulksten 9 līdz 14,** kad Latvijā tiek organizēta trešā vides sakopšanas akcija "Lielā talka", aicinām ikvienu piedalīties savas apkārtnes sakopšanā.

AICINĀM PULCĒTIES:

Ventavā – pie Miera kapiem, kapu teritorijas sakopšanai;

Zūrās – pie muzeja;

Vārvē – centra laukumā.

ZŪRU PAMATSKOLĀ

9. aprīlī – "Popiela".
No 12 līdz 16. aprīlim – volejbola turnīrs 5. – 9. klašu skolēniem.
28. aprīlī – pavasara kross.
30. aprīlī – literāro darbu iestudējumi, uzvedumi. Joku diena, skolas rekordi, diskotēka.
7. maijā – Eiropas diena . Erudītu konkurss 5. – 9. klašu skolēniem.

ZŪRU BIBLIOTĒKĀ

7 – 14. aprīlī – izstāde, veltīta Pasaules veselības dienai.
10 – 18. aprīlī – izstāde. Aleksandram Pelēcim 90 gadu.

Zlēku bibliotēkā tikšanās

ar teātra zinātnieci levu Zoli

Ceturtdien, 22. aprīlī, pulksten 14 Zlēku bibliotēkā teātra un literatūras cienītājiem būs iespēja tikt ar teātra zinātnieci un rakstnieci levu Zoli. Valsts kultūrkapitāla fonds finansē šo pasākumu projekta "Sarunas par teātri un dzīvi" ietvaros.

Projekta pieteikumu Zlēku bibliotēkas vadītāja iesniedza KKF Literatūras nozares projektu konkursā un guva finansiālu atbalstu. Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju interesi par latviešu teātri un to aprakstošo literatūru, bagātināt vietējo kultūrvidi un celt pagastu bibliotēku pakalpojumu kvalitāti.

Ieva Zole beigusi LU Filoloģijas fakultātes Teātra mākslas nodaļu ar maģistra grādu teātra zinātnē. Strādā Literatūras un mākslas vēstures muzejā. Bijusi Valmieras

Drāmas teātra literārās daļas vadītāja, lasījusi lekcijas latviešu teātra vēsturē Latvijas Kultūras akadēmijas studentiem. Bijusi R. Blaumaņa Teātra festivāla programmu vadītāja (1999, 2001). Sarakstījusi monogrāfiju "Pēteris Pētersons" (2000), grāmatu "Sarunas ar Māru Ķimeli" (2007). Sastādījusi atmiņu krājumu par Pēteri Pētersonu "Runcis" (2003).

Kopš 1993. gada periodikā publicē recenzijas par teātra izrādēm, sezonas apskatus, problēmrakstus par latviešu oriģināldramaturģiju, aktieru portretus, veidojusi intervijas. Strādā pie G. Priedes kopoto rakstu sastādīšanas.

Pārsļa Bože, Ventspils novada Zlēku pagasta bibliotēkas vadītāja (tālr. 63630117; pucitesb@inbox.lv)

Zlēku pagasta pārvalde kopā ar Usmas un Piltenes pārvaldi janvārī noslēdza sadarbības līgumu ar Nīderlandes apvienību "Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij" (KNHM) par piecu vides projektu konkursā "Sabiedrība ar dvēseli" finansēšanu (1000 eiro).

Martā tika izsludināta projektu pieņemšana.

13. aprīlī žūrija kopā ar Nīderlandes pārstāvi Niko Opdamu izvērtēs iesniegtos projektus, apskatīs projektu vietas, kuras paredzēts sakārtot. Pēc izvērtēšanas žūrija paziņos, kuri projekti tiks atbalstīti. Bet, lai nesaskumst pārējie, jo arī nākamajā gadā mēs ceram uz tādu pašu fonda atbalstu.

Daiga Cekule, Zlēku pagasta pārvaldes vadītāja

Ekskursijā pie meteorologiem

Mēs, Zlēku pamatskolas 9. klases skolēni, 17. martā bijām mācību ekskursijā uz Ventspils Meteoroloģijas staciju. Tur redzējām, kā mēra mākoņu augstumu, nokrišņu daudzumu, kā nosaka vēja virzienu un stiprumu. Ik pēc trim stundām visi dati tiek sūtīti uz Rīgu. Mēs uzzinājām daudz interesanta arī par meteoroloģijas vēsturi un attīstību. Pēc tam uzkāpām skatu tornī un no augšas varējām apskatīt Baltijas jūru. Redzējām jūrā arī kuģi, kas ledū bija sabojājis dzenskrūvi.

Ekskursija bija ļoti interesanta un saistoša, uzzinājām daudz jauna. Mums liekas, ka strādāt meteoroloģijas stacijā ir ļoti grūti un sarežģīti, vajag daudz zināšanu un prasmju. Taču šis darbs ir cilvēkiem ļoti vajadzīgs un pašiem interesants, jo vienmēr vari pirmais uzzināt gaidāmos laika apstākļus.

Novēlam Ventspils Meteoroloģijas stacijas darbiniekiem izturību un sveicam Vispasaules meteoroloģijas dienā!

Zlēku pamatskolas 9. klase.



Ilona Laures-Rudītes foto

"Bērnu žūrija" Ugāles bibliotēkā

Martā Ugāles bibliotēkā ar plašākiem pasākumiem noslēdzās projekta "Lasi un piedalies "Bērnu žūrijā"" darbs. 22. martā bibliotēkā viesojās PII "Lācītis" sagatavošanas grupas audzēkņi. Paldies šīs grupiņas audzinātājām Dainai Vispoļskai un Ingai Rēdelei, kuras bērniem lasīja grāmatiņas. Pie mazajiem "Bērnu žūrijas" ekspertiem bija ieradies arī Lieldienu zaķis, kurš kopā ar bērniem gāja rotaļās. Visčaklākie šīs grupiņas bērni Viktorija Bogdanova, Gatis Deniss Golovčuks, Paula Mališeva, Ingus un Jēkabs Priekulji, Ketlīna Džūlija Ruņģe, Anete Vinovska, Kristers Žūriņš atbildēja uz jautājumiem un aizpildīja anketas. Šie bērni no Lieldienu zaķa saņēma nelielas balviņas.

24. martā lielais "Bērnu žūrijas" noslēguma pasākums notika Ugāles vidusskolas 1. – 9. klašu ekspertiem. Balvā par paveikto darbu bērni tikās ar rakstnieku, dzejnieku, pasaku autoru Viku. Jau dažas nedēļas iepriekš skolēni piedalījās projektā "Mana grāmatzīme Vikam". Gan Viks, gan lasītāji



Ineses Rumpas foto

Tikšanās ar Viku.

noteica pašu labāko grāmatzīmi. Rakstnieks atzinīgi novērtēja Beātes Kalniņas un Kārļa Kristiāna Kriņģeļa grāmatzīmes. Labākā zīmējuma autores Lauras Dagiles darbā bija attēlots sarežģītais zvirbulēns. Paldies skolotājam,

māksliniecei Laimdotai Junkarai par ieguldīto darbu grāmatzīmju tapšanā.

Zinaida Kristlība, Ugāles bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja



PAGASTU VĒSTIS



Izteiksmīgās runas konkurss

Atkal klāt pavasaris ar saulīti, kūstošo sniegu, palu ūdeņiem, putnu čivināšanu un, protams, ikgadējo izteiksmīgās runas konkursu Ugāles pirmsskolas izglītības iestādē "Lācītis". Šī gada konkursa moto: "Kokā brīnījās strazds: Te notiek kas neparasts..."

Konkursa mērķis bija gan rosināt interesi par latviešu bērnu dzeju, gan pilnveidot izteiksmīgās runas prasmi un bagātināt vārdu krājumu, gan attīstīt bērnu spēju izjust tēlaino valodu.

Marta sākumā visās grupās katrs dalībnieks deklamēja vienu dzejoļu vai latviešu tautasdziesmas par pavasari, tā pirmajiem vēstnešiem. Izteiksmīgākie dzejoļu runātāji tika izvirzīti "Lāciša" lielajam konkursam.

Tas notika 17. martā. Līdzjutēji bija ieradušies kuplā skaitā – gan draugi no grupiņām, gan mammas un vecmāmiņas. Mazie "Eziši" ar savām skolotājām pat pārsteidza visus un iedrošināja dalībniekus ar interesantu priekšnesumu. Meitenītei Ilzītei (skolotāja Baiba Kečko) bija pazudusi visticāmā Raibīte (skolotāja Sandra Leigute). Ar bērnu palīdzību Ilzīte visticāmā sasauca. Bet, tavu brīnumu, Raibīte atnāca ar kuplu dzelteno cāļu pulku. Cālēni, dziedot un rotaļājoties, bija tik nīpri un rotaļīgi, ka pēc viņu priekšnesuma jaunajiem māksliniekiem bija droši runāt savus dzejoļus.

Konkursā piedalījās 16 bērnu. 2 un 3 gadus veco bērnu grupu pārstāvēja Edmunds Reinvalds. Viņš pavasari ieskandināja ar latviešu tautasdziesmām.

Skanīgi savus dzejoļus par vizuālītēm norunāja grupas "Sprīdīši" (3 – 4 gadi) meitenes Terēza Anna Žagare un Kristiāna Klinta Šteina.

Loreta Leite, Krista Biezā un Evelīna Krīnģele pārstāvēja 4 – 5 gadus vecos bērnus no "Pūcītes" grupas. Viņās dzejolišus veltīja saules zaķēnam un pavasarim brīnumdarim.

Pavasari latviešu tautasdziesmās apsveica arī grupas "Bitītes" audzēkne Sanita Pauča, bet pirmo taurenīti zālē ielidināja Alise Krista Frīdermane.

Ne tikai norunāt, bet arī dzejoliša tekstu papildināt ar izteiksmīgām kustībām mācēja "Zīluku" (5 – 6 gadi) grupas pārstāvi Beatrise



Ingas Rēdēles foto

Uzstāšanās kārtas numura izloze.

Strausmane, Marta Goldmane, Ričards Rumps un Armands Rēdēlis. "Kukainīši" (6 – 7 gadi) atbilstoši savas grupas nosaukumam dzejolišus bija izvēlējušies par kukaiņiem – odu, zirnekli un simtkāji. Tos norunāja Viktorija Helēna Šteina, Leo Sondors un Kalvis Priekulis. Viņiem bija arī atbilstoši tērpi.

Skatītāji visus runātājus klausījās uzmanīgi un ar interesi. Nogurt nevienam neļāva starplaikos mūzikas skolotājas Larisas Žagares vadītās rotaļas un bērnu ansambļa dziedātās dziesmas.

Visu notiekošo rūpīgi vēroja žūrija – metodiķe Anda Aumale, pirmsskolas izglītības iestādes "Lācītis" uzticīgās krustmāmiņas Inta Čače un Sanita Liepājniece, Ugāles bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja Zinaida Kristlība un iestādes logopēde Ilze Upeniece. Kā jau konkursā pienākas, žūrija visiem dalībniekiem piešķīra pateicības rakstus. Leo un Armands izpelnījās Intas un Sanitas pasniegtās īpašās balvas – grāmatas. Visticāmā Raibīte visus klātesošos pacienāja ar saldumiem.

Taču tas nebūt vēl nebija viss. Izteiksmīgākajiem 5 – 7 gadus vecajiem runātājiem tika dota iespēja piedalīties Ventspils novada pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu izteiksmīgās runas konkursā, kas 24. martā notika mūsu bērnudārzā.

Žūrijai nebija viegli izlemt, kurus izvirzīt. Taču lēmums tika pieņemts. Mūs pārstāvēja:

Marta Goldmane, Beatrise Strausmane, Armands Rēdēlis, Alise Krista Frīdermane, Kalvis Priekulis, Leo Sondors.

24. marta rīts. Iesāktā darba turpinājums. Pirmsskolas izglītības iestādē "Lācītis" sagaidīja ne tikai tos, kuri ik dienu te ierodas, bet arī tuvāku un tālāku ceļu mērojušus ciemiņus. Pie mums, savu skolotāju un vecāku pavadīt, ieradās 24 bērni no visa Ventspils novada. Viņu ceļš uz piedalīšanos konkursā bija tāds pats kā mūsu bērniem – uzvara savās mājās. 5 un 6 gadus vecie bērni bija ieradušies no Ances, Piltenes un Popes pirmsskolas izglītības iestādēm "Vālodzīte", "Taurenītis", "Zemenīte" un Tārgales, Puzes, Užavas un Zūru pamatskolām. Protams, neizpalika arī mūsu ugālnieki.

Šoreiz drosmi dzejoļu runātājiem deva pašmāju meitenes Krista un Loreta. Konkurss varēja sākties. Bērnu norunātie dzejoļi vēstīja par pavasara pirmajiem vēstnešiem – lāstekām, mazajiem putniņiem un kukaiņiem. Visus pārsteidza Piltenes pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu sagatavotais priekšnesums. Bērnu acis iepletās, kad pa zāli sāka staigāt putnu marionetes (ar auklām vadāmas lelles).

Arī šo konkursu vērtēja žūrija, stingra un kompetenta – Ventspils novada Izglītības pārvaldes vadītāja Aina Kļimoviča, Talsu pirmsskolas izglītības iestādes "Pīlādzītis" vadītāja Ilze Birzleja un metodiķe Inga Gintere. Noslēguma vārdus teica Aina Kļimoviča. Viņa pateicās par jauko brīdi, kuru bērni ar skolotāju un vecāku palīdzību visiem bija sagādājuši. Žūrija vērtēja, cik droši, skaidri un izteiksmīgi dzejojātis norunāts. Īpašu atzinību guva Dārta Siliņa no Zūrām, Alise Krista Frīdermane no Ugāles un Luīze Lote Irbe no Piltenes. Paldies par piedalīšanos saņēma visi. Tā bija grāmata kā pamudinājums nākošajiem konkursiem. Kalvja Priekuļa mammai no Ugāles tika izteikta pateicība par simtkāja tērpu Pētera Brūvera dzejolim "Simtkājītis".

Paldies visiem par ieguldīto darbu un veiksmi turpmākajos konkursos!

Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes "Lācītis" skolotāja
Daina Vispoļska

Ugāles Mūzikas skolai – 20

"Daudz laimes, dārgā Mūzikas skola!"

"Mēs ceram un ticam, ka šai skolai būs ilga un krāsaina nākotne!"

"Tik ļoti jauki, ka mazā, mīlā skoliņa kļuvusi pieaugusi!"

"Lai Mūzikas skolā vienmēr tik labi skolotāji kā tagad!"

"Novēlu savai skolai allaž klausīgus audzēkņus, kas mācītos vēl labāk, lai skaistās telpas paliktu tikpat skaistas, kādas tās ir tagad! Lai daudz panākumu, lai veicas!"

Tā ir tikai maza daļiņa no Ugāles Mūzikas un mākslas skolas pašreizējo audzēkņu izteikumiem un vēlējumiem skolai tās 20 gadu jubilejā, kas svinama šopavasar. Jau visu šo divdesmito mācību sezonu esam turējušies jubilejas zīmē un ap to, neskatoties uz dažādām grūtībām, kas radušās tā saucamās dižkibeles dēļ tieši šogad. Mums ir notikuši daudzi īpaši koncerti, kaut vai vēl oktobrī – bijušo un esošo pedagogu kopāmuzicēšana, vēlāk – Ziemassvētkiem veltīts koncerts. Šogad jau paspēts iepriecināt bērnudārzu "Lācītis", spēlējot viņiem, un februārī pie mums ieradās mūziķi no Rīgas, lai mūsu pašu skolas zālē sniegtu veselu kameramūzikas vakaru. Nu esam sagaidījuši pavasari, lai Ugāles Mūzikas un mākslas skolas vēsture tiktu izspēlēta visā tās 20 gadu garumā, 24. aprīlī pulksten 17 Ugāles tautas namā satiekoties tiem, kas turējuši roku uz skolas pulsa – gan tolaik, kad tā dzima – 1990. gada septembrī –, gan skolas 4 x 5 gadu laikā ritējumā līdz pat šim ilgi gaidītajam pavasarim.

Viss ir sācies ar mazo, sarkano ķieģeļu namiņu Ugālē aiz pagastmājas, kurš no klusuma ostas – bibliotēkas – 1990. gada septembrī parvērtās ļoti skanīgā mūzikas skolā, lai 10 pedagogu direktora Imanta Budava vadībā pat 10(!) specialitātēs mācītu 67 audzēkņus. Tāds ir sākums. Ir, protams, arī pirmsākums. Bija tāds laiks, kad Ugālē izpildkomitejas telpās darbojās Ventspils Mūzikas skolas filiāle. Taču patstāvīgas, neatkarīgas skolas gaitas sāktas tieši 1990. gadā. Un tāpēc runājam par skolas divdesmitgadi. Laika gaitā šo divdesmitgadnieci beiguši 89 audzēkņi no Ugāles, Usmas, Puzes, Popes. Un šajā skolā strādājuši vairāk nekā 35 skolotāji, kas ieradušies (un arī ierodas) gan no Ventspils un Talsiem, gan Jūrmalas un pat no Rīgas. Nu jau piecus gadus skolu vada Rasma Petmane. Sarķanajam, mīļajam namiņam, kas 17 gadu bijis skolas mājvieta, ardievas tika teiktas 2007. gada 9. aprīlī – skola pārgāja uz jaunām, skaistām telpām blakus bērnudārzam un bibliotēkai. Te ir ne tikai plaši gaitenī, katram pedagogam sava aprīkota klase, bet arī skanīga koncertzāle, kura savu vienreizību

pierādījusi jau daudzkārt. Jubilejas mācību gada sākums atnesa arī divu mūžu – mūzikas un mākslas apvienošanās – nu skola ir Ugāles Mūzikas un mākslas skola. Tāpat kā skolas darbības sākumā, apgūstamo specialitāšu vidū sitamie instrumenti. Savas pozīcijas pēdējā piecgadē atkal nostiprinājuši saksofons un akordeons, no laika gala populāra bijusi klavierspēle. Starp citu, darbojas arī sagatavošanas klasīte.

Skola no sākta gala kaldinājusi kadrus Ugāles pūtēju orķestrim – tajā joprojām spēlē gan skolu beigušie, gan pašreizējie audzēkņi. Ja 1994. gadā paralēli lielajam orķestrim sāka darboties Jauniešu pūtēju orķestris, plaši uzstājoties Dziesmu svētkos, TV un Vācijā, tad šobrīd skolā arī ir savs orķestris, kas veidojies skolas organizētajā radošajā nometnē 2008. gada vasarā.

Esam maza skola, taču pa laiku mūsu audzēkņi gūst labus panākumus gan reģiona, gan arī dažādos valsts konkursos. Ugāles Mūzikas un mākslas skolā ir iznākuši pat savas "Avīzītes" 3 numuri.

Par to, cik vajadzīga bija Mūzikas skola Ugālē toreiz, 1990. gadā, liecina vēsturiski liela mācīties gribētāju skaits – nācies rīkot pat konkursu. Cik vajadzīga tā ir šodien? Domāju, otras tādas mūzikas un mākslas skolas, kāda ir šeit, Ugālē, Ventspils novadā nemaz nav. Liela, plaša, gaiša, ar daudzām iespējām. Daudziem bērniem tā ir tikpat kā otrās mājas – gan tiem, kas skolu uztver kā pirmo pakāpienu profesionāla mūziķa attīstībā, gan tiem, kam skola vajadzīga, lai būtu kopā ar sev līdzīgiem, lai kopā varētu pamuzicēt, lai vienkārši piedalītos šajā procesā.

Un tāpat – par to, kas un kā šajos 4 x 5 jeb 20 gados ar skolu un skolā noticis, kā un kādu šo skolu atceras bijušie un esošie skolotāji, absolventi, tie, kas skolā mācījušies vai strādājuši, vai vienkārši ir ar skolu kaut kā saistīti – lūk, par to visu varēsim uzzināt, redzēt un dzirdēt, kopā piedzīvot, ja ieradīsimies lielajā muzikālajā pasākumā 24. aprīlī pulksten 17 Ugāles tautas namā. Būsiet mīļi gaidīti!

Māra Balode

Aprīlis – Bibliotēku mēnesis

Pasākumi Ugāles pagasta bibliotēkā aprīlī

12. aprīlī plkst. 17⁰⁰ Bibliotēkas Zaļajā zālē Aleksandra Danilēviča fotoizstādes atklāšana

19. aprīlī plkst. 16⁰⁰ "Tas bija tik nesen, tas bija tik sen". Bijušo un esošo bibliotēkas darbinieku atmiņu pēcpusdienu

28. aprīlī plkst. 17³⁰ "Pavasaris ārā sauc – no ziemas miega mosties". Dziedāšanas pēcpusdienu kopā ar Dagniju Selecku

Literatūras izstādes:

Ugāles vidusskolai – 60. Skolas jubileju gaidot

Vai esi jau lasījis šīs grāmatas?

Aizliegts, noklusēts, bet ne apklusināms 10.IV rakstniekam Aleksandram Pelēcim – 90 (1920–1995)

Par un ar vēsturi 20.IV vēsturniekam Heinriham Strodam – 85 (1925) Literatūras izstāde bibliotēkas bērnu nodaļā:

Dzīvo vesels!

Arī mēs esam pasaulē. Dabas atmoda

Notikumi Ugāles vidusskolā

□ Ugāles vidusskolas 9. – 12. klašu tautas deju kolektīvs "Palēciens" un 5. – 9. klašu koris ļoti centīgi gatavoja X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. Ir aizvadīta Ventspils pilsētas un novada tautas deju ansambļu atlases skate, lai pretendētu uz dalību Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. "Palēciena" dejojāji ieguva 1. pakāpes diplomu. Vēl simtprocentīgi nav īsti zināms, vai piedalīsies dziesmu un deju svētkos, taču cerība ir.

□ 5. – 9. klašu koris intensīvi mēģina svētku repertuāra dziesmas. Kopā ar Popes un Puzes apvienoto 5. – 9. klašu kori "La" mūsu koris izmēģina balsis kopkoncertos. 17. martā kuru kopkoncerts notika Ugālē, 7. aprīlī kori sadziedāsies Puzē. Kuru skate notiks 10. maijā.

□ No 22. līdz 26. martam Ugāles vidusskolā tika organizēta labdarības nedēļa "Pat nedaudz no katra – mēs kopā varam daudz". Liels paldies visiem, kas dalījās savā sirds siltumā ar citiem.

□ Daudzi Ugāles vidusskolas skolēni ir parādījuši labus sasniegumus novada, kā arī valsts mācību priekšmetu olimpiādēs. Lepojamies!

□ 26. martā notika tradicionālais 12. klases "Žetonvakars".

KULTŪRAS VĒSTIS



Konkurss beidzies, lai dzīvo konkurss!

2010. gada 28. martā Jelgavas pilsētas kultūras namā noslēdzās divu dienu pūtēju orķestru maratons – III Latvijas pūtēju orķestru konkurss un I Baltijas valstu pūtēju orķestru konkurss "Baltic Open". Konkursos piedalījās 25 orķestri – ap 900 dalībnieku. Starptautiskā žūrija četrās orķestru grūtības pakāpes grupās piešķīra 4 pirmās vietas, 6 otrās un 11 trešās vietas.

Noslēguma koncertā un apbalvošanas ceremonijā piedalījās Latvijas Republikas kultūras ministrs Ints Dālderis, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūras direktors Juris Karlsons.

Starptautiskā žūrija, ko vadīja Anatolijs Dudins no Krievijas, divās dienās noklausījās 25 orķestru sniegumu, un par konkursa uzvarētājiem III grupā kļuva Jāzepa Mediņa Rīgas I. mūzikas skolas pūtēju orķestris "Intermezzo" (diriģenti Valdis Lastovskis un Māris Visendorfs), II grupā – Kauguru kultūras nama pūtēju orķestris "Jūrmala" (diriģenti Jānis Kaģis un Viesturs Ozols), bet "Baltic Open" uzvarētāji ir Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolas pūtēju orķestris (diriģenti Jānis Retenais un Andis Karelis) un Latvijas Universitātes pūtēju orķestris (diriģents Jānis Puriņš).

Konkursā piedalījās arī Ugāles tautas nama "Gaisma" pūtēju orķestris "Ugāle" diriģenta Nila Andersona vadībā. Orķestris piedalījās 3. grupā

(pavisam četras grupas), kurā muzicēja 12 kolektīvu. Pūtēju orķestris ieguva 32,87 punktus (maksimālais punktu skaits 50), tādējādi iegūstot diplomu bez vietas. Konkursā orķestris izpildīja trīs skaņdarbus: vienu obligāto – Pētera Butāna "Livonijas pils dejas", kā arī Henrija Persela/Raita Ašmaņa instrumentāciju "Rondo" un Džoakīno Rosīni/Jāņa Zīrupa instrumentāciju "Uvertūra "Regina"".

Ārzemju žūrijas locekļi ļoti atzinīgi novērtēja konkursa norisi, augsto organizētību un atzīmēja, ka lielais jauniešu īpatsvars orķestros ir laba zīme Latvijas mūzikas nākotnei, bet vispirms pašai orķestru kustībai un attīstībai.

Jā par III Latvijas pūtēju orķestru konkursu var teikt, ka tas jau kļūst par tradīciju un marts turpmāk ik gadu būs arī Latvijas pūtēju mēnesis, tad I Baltijas valstu pūtēju orķestru konkurss, kurā piedalījās pieci mūsu valsts augstākās grupas orķestri un tikai viens lietuviešu orķestris – Broņus Jonuša Viļņas mūzikas skolas pūtēju orķestris (diriģents Rimants Valančausks) ir ceļa sākumā. Pirmais starptautiskais konkurss parādīja, ka ir jāpaplašina konkursa robežas, uzaiicinot tajā piedalīties ne tikai Lietuvas un Igaunijas orķestrus, bet arī citu valstu kolektīvus. Tieši tāpēc nākamais "Baltic Open" jau būs II starptautiskais pūtēju orķestru konkurss un notiks 2012. gadā 17. un 18. martā Jelgavā, savukārt IV Latvijas pūtēju orķestru konkurss – 2011. gada 19. un 20. martā Valmierā. 🌸

VĒSTULE



Par Latvijas Televīzijas tiešraidi "Svētki Latvijas novados" 3. maijā

Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienu, Latvijas Televīzija ir iecerējusi plašu svētku programmu 1. – 4. maijā. Viens no galvenajiem uzsvāriem tiek likts uz svētku svinībām Latvijas novados. 3. maiju savā ēterā vēlamies izcelt kā novadu dienu, veidojot tiešraides no visiem Latvijas vēsturiskajiem novadiem – Latgales, Vidzemes, Zemgales un Kurzemes. Televīzijas translācijas notiks virzienā pa Saules ceļu (no austrumiem uz rietumiem), rādot vienu dienu Latvijā un simbolizējot katra valsts novada svarīgumu, savdabību, vietu un lomu.

No Kurzemes esam izraudzījušies Ventspils novada Jūrkalnes pagastu. Jūsu novada ļaudis vēlamies iesaistīt televīzijas tiešraidē, lai spilgti atspoguļotu Latvijas tālākās rietumu robežas dzīvi, ļaudis un idejas, kuras tiek realizētas Jūrkalnē – sabiedrības veidotajā dabas un atpūtas parkā.

LTV tiešraide no Jūrkalnes iecerēta 3. maijā pulksten 18.30, hronometrāža – 52 minūtes. Scenārijs tiks veidots, apmēram 30 min. atvēlot Jūrkalnes notikumam, to papildinās arī videostāsti par svētku svinībām citās Kurzemes vietās.

Raidījuma veidotāji jau ir pārrunājuši ieceres 3. maija norisēm Jūrkalnes parkā ar mūziķi Igo. Viņa ierosinājums – sākt veidot vēja skulptūras un sakopt apkārtni. Te īpaši jālūdz jūsu novada organizatoriskais un materiālais atbalsts. Tiešraides noslēgumā iecerēts neliels improvizēts Igo un draugu koncerts.

Raidījuma sagatavošanas posmā LTV radošā brigāde vairākkārt dosies uz Jūrkalni, lai izpētītu tiešraides iespējas, izvēlētos vietas un cilvēkus, filmētu sižetus. Kurzemes novada raidījumu veido žurnāliste Ilze Strenga. Visu novadu tiešraides saturiski apkopo redaktore Sarmīte Plūme. Projekta vadītāja ir Una Buliņa.

Kopskatam vēlos jūs informēt par tiešraidēm citos Latvijas novados 3. maijā: pulksten 11 no Krāslavas, pulksten 14 no Jaunpiebalgas, pulksten 16 no Zemgales (vietu vēl precizējam).

Pateicos par jūsu pašvaldības piekrišanu 3. maijā svinēt Neatkarības deklarācijas 20. gadskārtu kopā ar visiem Latvijas Televīzijas 1. kanāla skatītājiem!

Ar cieņu –
Baiba Šmite, LTV 1. kanāla direktore
2010. gada 18. martā

Ventspils novada kultūras un tautas namu vadītāji viesojas Popes kultūras namā

16. martā Ventspils novada kultūras un tautas namu vadītāji savu kārtējo semināru aizvadīja atjaunotajā Popes kultūras namā. Gaišo, izremontēto namu ar lepnumu kolēģiem izrādīja nama saimniece – kultūras mana vadītāja Indra Grosbārde.

Atsaucoties uz kultūras darbinieku ierosinājumu seminārus bagātināt ar noderīgu informāciju un vērtīgiem padomiem, šoreiz semināra laikā arī savstarpēji dalījāmies pieredzē un uzklusīgām vieslektores, Rīgas Kultūras kolektīvas Tradicionālās kultūras un skatuves mākslas nodaļas vadītājas docentes Annas Jansones padomos par pasākumu scenāriju rakstīšanas metodiku.

Kultūras darbinieki apmainījās domām, kā notiek radošais process, veidojot kādu pasākumu, kā rodas ideja, kā formulēt tēmu, kā pasākumu piepildīt, lai tas patiktu skatītājiem. Kopā pavadītais laiks paskrēja nemanot, bet kultūras darbinieki bija



D. Veidmāņa foto

Novada kultūras darbinieku semināra radošais process.

gandarīti par iespēju savstarpēji apmainīties ar idejām, dalīties pieredzē un uzklusīt profesionāla viedokli. A. Jansone Latvijā pazīstama kā daudzu svētku un pasākumu organizētāja, Dziesmu un deju svētku, folkloras svētku režisore.

Arī tiem kultūras un tautas namu vadītājiem, kuri dažādu iemeslu dēļ nepiedalījās seminārā,

būs iespēja saņemt metodisku materiālu par svētku scenāriju veidošanu.

Nākamais seminārs paredzēts vēl vienā Ventspils novada atjaunotajā kultūras namā – Zlēkās 27. aprīlī.

Ventspils novada pašvaldības kultūras darba koordinatore
Zane Pamše

Ekspresintervija

Ir beidzies kultūras darbiniekiem seminārs, un, pavadot līdz autobusam Kultūras kolektīvas docenti Annu Jansoni, pārmijam dažus vārdus par aktualitātēm.

– Atlikuši tikai daži mēneši līdz mācību gada beigām skolās, un absolventi varbūt vēl ir izvēles priekšā, kur turpināt mācības. Ko jūs varētu ieteikt, vadot vienu no Kultūras kolektīvas nodaļām?

– Manā nodaļā ir gan svētku režisori, gan sarīkojumu vadītāji. Starp citu, no šiem mūsu kolektīvas studentiem divas meitenes piedalās "O! kartes akadēmijā" – Evija Sloka un Samanta Tīna. Tad mums vēl ir laikmetīgās dejas vadītāji un arī amatiereteātru režisori, bet ar rudenī mēs viņus sauksim par speciālistiem teātra mākslā, lai tik ļoti nesašaurinātu šo nozari. Un bez visa tā kolektīvas noslēgumā viņi visi ir kultūras menedžeri, kultūras vadītāji. Bet kopumā es domāju, ka programma ir interesanta un atsauksmes par kultūras kolektīvu ir visai pozitīvas kā par radošu, inovatīvu iestādi. Daudzi beidzēji pie mums iegriežas ar pateicību par to gaisotni, kas pašreiz valda kolektīvā.

– Un kolektīva atrodas tajā pašā namiņā, kur kādreiz bija Kultūras un izglītības darbinieku tehnikums, bet laikam gan ielas nosaukums mainījies no Sarkanarmijas uz...

– Jā, Bruņinieku iela 57, bet tas ir ieguvis arī citu veidolu un skatu, telpas ir daudz remontētas, ieguldīts daudz līdzekļu, lai radītu gaisotni un noskaņu radošam darbam.

– Ar ko tad atšķiras Kultūras kolektīva no Kultūras akadēmijas, kas ir augstskola?



D. Veidmāņa foto

A. Jansone: "Starp citu, no šiem mūsu kolektīvas studentiem divas meitenes piedalās "O! kartes akadēmijā" – Evija Sloka un Samanta Tīna."

– Kultūras akadēmija gatavo režisorus, aktierus, laikmetīgās dejas izpildītājus, bet viņi ir vairāk vērsti uz akadēmisko izglītību, nevis uz profesionālo. Tur arī ir atšķirība, ka mēs vairāk dodam pirmā līmeņa profesionālo izglītību.

– Labi, kad tad interesenti var pieteikties kolektīvā?

– Pieteikšanās mums ir līdz 16. jūlijam, un tad sākas iestājek sāmenis. Ja kādam nepaveicas, vēl ir iespējas doties uz kādu citu mācību iestādi, kur dokumentus pieņem vēlāk, jo konkurss mums tomēr ir. Piemēram, iepriekšējā gadā uz tūrisma menedžeriem bija desmit pretendenti uz vienu vietu, mūzikas menedžeriem tāpat, bet uz svētku režisoriem bija trīs cilvēki uz vietu. Konkurss ir joprojām, interese ir joprojām, un es domāju, ka tas ir ļoti labi. Un tas, ka kultūra, šķiet, valstij pašreiz nav aktualitāte un nerūp cilvēkiem, es domāju, ir īslaicīgi. Vajag domāt ilgtermiņā – ka visiem šiem cilvēkiem būs darbs, ja tikai gribēs strādāt. Vajag strādāt un labi strādāt.

– Jauki, visiem, kurus interesē kultūras darbs, atliek tikai doties uz kolektīvu. Bet kādos radošos projektos jums pašai tagad iznāk strādāt?

– Pašreiz strādāju pie Skolu jaunatnes vispārējiem dziesmu un deju svētkiem, esmu galvenā režisore *Vērmanītim*, tas ir, Vērmanģdārzam, kur visās svētku dienās notiks dažādi pasākumi uz četrām mazajām skatuvēm un vienas lielās skatuves. Līdzdalība gan ar vides projektiem, gan kultūrmantojuma projektiem. Ļoti daudz aktivitāšu, un visam tam esmu virsvadītāja.

– Un kā tad ar to trešo mīlestību – teātra spēlēšanu A. Alunāna Jelgavas Tautas teātrī?

– Ar to teātri nu ir tā, ka esmu pārvērtusies par aktīvu skatītāju, bet pati tajā vairs nelīdzdarbojos, jo nu jau vairāk nekā desmit gadu dzīvoju Rīgā, ir palielinājusies darba slodze, bet vismaz izrādes cenšos garām nepalaist.

– Šodien vadijāt semināru mūsu novada kultūras darbiniekiem. Kādas sajūtas?

– Viņi ir atvērti, un tas ir pozitīvi. Nebija tās barjeras – atbraukusi te viena no Rīgas un gudri runā. Ar kurzemniekiem jau tā var gadīties, bet ļoti labi, ka es nesaņemu atsvešinātības sienu, un tas ir galvenais. Zinu, ka te pirmām kārtām ir jāiekaro uzticība, tikai tad tevi sāk cienīt, bet kultūras darbinieki, es domāju, to jau ir izjutuši uz saviem pleciem.

– Tā, mums te sarunājoties, arī autobuss ir pienācis. Novēlu laimīgu ceļu līdz Rīgai, lai īstenojas visas ieceres saistībā ar dziesmu svētkiem, un veiksmi pedagogiskajā darbā cerībā, ka sagaidīsiet kādu jaunu studentu no Ventspils novada. Gaidām atkal ciemos.

– Paldies, gaidīšu uzaicinājumu.

Ar Kultūras kolektīvas Tradicionālās kultūras skatuves mākslas nodaļas vadītāju docenti Annu Jansoni sarunājās Dainis Veidemanis



Amatieru teātru gada skate

Ugāles pagasta amatiereteātris "Ugāles drāma" 20. martā piedalījās Latvijas amatieru teātru iestudējumu skatē "Gada izrāde 2009 – Kurzemieki Liepājai". Liepājas Latviešu biedrības namā ugālnieki rādīja Alda Zalgauska darbu "Rakšana" režisores Ivetas Petes vadībā. Izrāde noritēja ar vairākiem jauninājumiem, miglas efektiem, dejām, kas noteikti aizrāva vairākus mazos skatītājus zālē.

Žūrijas komisija, ko pārstāvēja arī aktieris un režisors Valdis Lūriņš, tiekoties ar režisori norādīja, ka vajag pievērst lielāku uzmanību dramaturģiskā materiāla izvēlei, jo jauniešiem ir grūti izspēlēt sociālās problēmas. Tomēr



D. Veidemaņa foto

žūrija uzteica ļoti labu vizuālo materiālu, kas tika izmantots

izrādē, un uzsvēra, ka vajag ļauties lielākai improvizācijai. Režisore,



Galvenais pirāts – Ina Jansone.

"Ugāles drāma" gada izrādes skatē Liepājā (no kreisās puses) Racējs – Ingūna Emka, Ozols – Ārija Indriksone, Slipse – Guna Ūrmāne.

viņuprāt, ir atraktīvs un brīvs cilvēks, un viņai vajag tik rakt un

droši iet atraktivitātes un fantāzijas līmeni.☼

Ventspils novada pasākumu afiša

2010. gada aprīlis – 10. maijs

NOVADA PASĀKUMI

10.04. pulksten 16 Ventspils pilsētas un novada vokālo ansambļu skate Ventspils Kultūras centrā.
17.04. pulksten 16 Ventspils pilsētas un novada koru skate.
24.04. pulksten 12 Ventspils novada amatiereteātru festivāls "Noņem masku" Popē.
24.04. pulksten 17 Ugāles Mūzikas skolas 20 gadu jubileja tautas namā "Gaisma".
25.04. pulksten 14 Ventspils pilsētas un novada deju kolektīvu skate Ventspils teātra namā "Jūras vārti".
27.04. pulksten 11 Ventspils novada kultūras un tautas namu vadītāju izbraukuma seminārs Zlēku kultūras namā.
03.05. pulksten 18.30, atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienu, Latvijas televīzijas tiešraide "Svētki Latvijas novados" (Jūrkalnē).

PILTENE

10.04. Sieviešu ansambļa skate – Ventspils.
16.04. Kino izrāde 2009. g. "Os-kara" balvas laureāte "Graustu miljonārs".
18.04. Atpūtas pēcpusdiena senioriem.
23.04. Retro diskotēka – maskarāde.
24.04. "Noņem masku" amatiereteātru festivāls – Pope.

PUZE

10.04. Ventspils kultūras centrā Puzes kultūras nama vokālie ansambļi "Mežaroze" un "Pa istam" piedalīsies Ventspils novada un pilsētas vokālo ansambļu skatē, ansambļu vadītāja Lienīte Čače.
12.04. pulksten 13 kultūras nama foajē Ventspils 1. ģimnāzijas audzēkņu muzikālā dzejas montāža. Režisore Vija Draviņa.
22.04. pulksten 17 mazajā zālītē – pēcpusdienas sarunas pirmā tikšanās. Sarunas par dārza darbiem pavasarī. Aicināti visi interesenti. Par tēju un kafiju parūpēsies kultūras darbinieks.

Gaidīsim.

No 04. līdz 30. 04 mazajā zālītē Puzes pagasta rokdarbnieču Gun-tas Minalgo, Mildas Ekšteines, Māras Ruicēnas darbu izstāde. Jūs priecēs adījumi, lielie austie lakati, izšūtās glezniņas un daudz citi jauki darbiņi.
24.04. Lielā pavasara talka.
25.04. pulksten 10 kultūras nama foajē – zolītes turnīrs. Aicināti piedalīties visi interesenti arī no kaimiņu pagastiem.
30.04. pulksten 13.30 kultūras nama foajē – Latvijas Neatkarības proklamēšanas dienai veltīti pasākumi. Mazajā zālītē bērnu zīmējumu izstāde "Tāda ir mana dzimtene", bibliotēkā izstāde "Maza mana tēvu zeme divu roku platumā, mīļa mana tēvu zeme divu roku siltumā", foajē – muzikāla dzejas montāža "Latvija četros gadalaikos", piedalās vokālais ansamblis "Pa istam" un daiļlasītāji.
08.05. pulksten 13 zālē – Ugāles vsk. 12. klases skolēnu teātra izrāde "Precību drudzis". Režisore Anna Rasa. Ieejas maksa 0,50 un 0,30 latu.

TĀRGALE

10.04. Tārgales pagasta sieviešu vokālā ansambļa "Ziedu laiks" dalība Ventspils rajona vokālo ansambļu skatē.
13.04. Tematiskā pēcpusdiena vecāko klašu skolēniem "Tikšanās ar rakstnieci Kristīni Ulbergu Rubīni" Tārgales pamatskolā.
23.04. Tārgales pagasta līvu folkloras kopas "Pišķi kāndla" piedalīšanās Latvijas bērnu un jauniešu folkloras kopu reģionālajā skatē – sarīkojumā.
24.04. Lielā talka Tārgalē "Dzīvotim skaisti". Atbalstīsim iespēju dabai atveseļoties, to attīrot no plastmasas pudelēm, gumijas riepām u.c. atkritumiem, kā arī darīt citus labus darbus.
25.04. pulksten 12 gadskārtu svētki Tārgalē "Ūsiņš – Saules vedējs". Tirdziņš "Pirksim – Pārdosim – Mainīsim – Dāvināsim" (laukumā pie pasta).
08.05. Tārgales pagasta līvu folkloras kopas "Kāndla" pēda-

līšanās Ziemeļkurzemes etnogrāfisko un folkloras ansambļu skatē.
09.05. pulksten 12 Tārgales pagasta delegācijas un pašdarbnieku dalība Ventspils novada RPA apvienības rīkotajā piemiņas svētki kritušajiem nacionāliem partizāniem.

VĀRVE

10.04. Vārves pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Ilūzija" (vadītāja Elīna Rasa) piedalīsies vokālo ansambļu skatē Ventspils Kultūras centrā.
11.04. pulksten 16 Zūru pamatskolā uz tikšanos ar psiholoģi Sarmīti Krišmani tiek aicināti visi interesenti.
23.04. Ziemeļkurzemes novada bērnu un jauniešu folkloras kopas sarīkojums "Caur sidraba birzi gāju".
1. daļa no pulksten 14 līdz 17.30 Zūru pamatskolā.
2. daļa no pulksten 18 līdz 19.30 Ventspils Kultūras centrā.
Piedalās "Maģie suiti" (vadītāja I. Leimane) – Jūrkalne; "Pišķi kāndla" (vadītāja I. Porniece) – Tārgale; "Nārbuli" (vadītāja A. Štromane) – Kuldīga; "Rotaļnieks" (vadītāja I. Salava) – Ventspils; "Vēlava" (vadītāja I. Salava) – Vārves pag.; Ventiņu stāstnieces Aija Kaminska un Ārija Klēvere.
25.04. Lielā talka Vārves pagasta teritorijā. Piedalās Vārves pagasta iedzīvotāji.
30.04. pulksten 21 Zūru pamatskolā "Dullie desmit uzdevumi". Diskotēka jauniešiem no 16 gadiem.
04.05. Zūrās bērnu rotaļu centrā "Tīne" pasākums veltīts LR neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai.
01. – 08.05. Mākslas skolas audzēkņu izstāde Vārvē.

JŪRKALNE

24.04. Vislatvijas akcija "Lielā talka".
03.05. Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas

pasludināšanas 20. gadadienu. Latvijas televīzijas tiešraide "Svētki Latvijas novados", improvizēts koncerts "Igo un draugi".

UŽAVA

09.04. pulksten 16 tikšanās ar bioloģiskās z/s "Arāji" zaļo saimnieci Dainu Grundmani. Varēsiet iegūt atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem, kas saistīti ar augkopību. Ļoti plašā sortimentā varēs iegādāties sēklas, sīksīpoliņus, liliju sīpolus, dāliju gumus un daudz ko citu. Cenas draudzīgas. Visi tiek laipni aicināti.
10.04. Užavas TN notiks zolītes turnīrs starp Ventspils novada komandām.
10.04. Užavas sieviešu vokālais ansamblis "Saiva" piedalīsies vokālo ansambļu skatē Ventspils Kultūras centrā.
24.04. Užavas dramatiskais kolektīvs piedalīsies Ventspils dramatisko kolektīvu skatē "Noņem masku" Popē. Užavnieki izspēlēs Eduarda Vulfa lugu "Tapiņa atgriešanās".
29.04. pulksten 18 G. Pāvelsone interesentiem parādīs un iemācīs, kā gaumīgi un vienkārši iesaiņot dāvanas.
30.04. pulksten 18 Užavas tautas namā notiks koncerts, kas būs veltīts Latvijas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas gadadienai. Koncertu sniegs Ventspils pilsētas mūzikas skolas audzēkņi, kas ir apvienojušies popdžeza ansambli "Madrry". Užavniekus un arī pārējie interesenti aicināti apmeklēt koncertu.
VISI IEPIEKŠMINĒTIE PASĀKUMI UŽAVĀ IR PAR VELTI!!!
04.05. pulksten 18 Užavas TN viesosies grupa "Sandra" ar savu koncertu. Koncerta biļetes cena – 2 lati. Informācija Užavas pensionāriem! Vienmēr maija beigās vai jūnijā sākumā (šogad 4. jūnijā) Užavas pensionāriem ir sarūpēts atpūtas vakars. Arī šogad esam gatavi jūs mīļi uzņemt Užavas TN telpās, sarūpēt koncertu un izklaidēt, taču līdz katram ir jāņem neliels groziņš. Pieteikumus gaidīsim līdz 30. aprīlim. Pasākums notiks, ja būs pieteikušies vismaz 20 pensionāru. Pieteikties var pa telefonu 26667220 (Iveta) un 29334686 vai

28672616 (Gita).

Visi mīļi gaidīti Užavas tautas namā!

ANCE

25.04. Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Ance" piedalās skatē Ventspilī

UGĀLE

10.04. Sieviešu vokālais ansamblis "Post Scriptum" piedalās ansambļu skatē Ventspilī.
16.04. Teātra izrāde "Viš un tas un nelabais" tautas namā.
17.04. Koru skatē piedalās Ugāles jauktais koris.
22.04. Čigānu ansambļa "Dzheski Gloss" koncerts tautas namā.
24.04. Ugāles Mūzikas skolas jubilejas pasākums tautas namā.
24.04. Teātra festivālā "Noņem masku" piedalās "Ugāles drāma".
25.04. Deju skatē piedalās deju kolektīvi "Spiekstiņ" un "Palēciens".
01.05. Pasākums "Ugāles Talanti".
08.05. Ugāles tautas nama kolektīvu koncerts un atpūtas vakars.

POPE

24.04. Ventspils novada amatiereteātru festivāls "Noņem masku".
04.05. Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltīts pasākums sadarbībā ar Popes pamatskolu.

ZIRAS

30.04. pulksten 13, atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienu, ar devīzi "Zaļo, Latvija!" notiks koku stādīšana Zirū pagasta centrā.

ZLĒKAS

09.04. "Sandra" prezentēs savu jauno albumu. Pulksten 20 – koncerts, pulksten 22 – balle.
10.04. Sieviešu vokālā ansambļa piedalīšanās novada vokālo ansambļu skatē Ventspils Kultūras centrā. Vadītāja L. Rumbeniece.
24.04. Zlēku amatiereteātra piedalīšanās Ventspils novada teātra festivālā "Noņem masku" Popes kultūras namā.
08.05. pulksten 19 Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai veltīts pasākums Zlēku kultūras namā – Zlēku pašdarbības kolektīvu koncerts. Pulksten 21 – diskotēka.☼



NO DOMES SĒDES

2010. gada 25. martā
notika Ventspils novada domes sēde

Ventspils novada dome

n o l ē m a:

Izveidot kopīgu Ventspils novada Piltenes pilsētas un Piltenes pagasta pārvaldi, nosakot juridisko adresi Lielā iela 28, Piltenē, Ventspils novads, LV-3620.

Piešķirt Ventspils novada Zlēku pagasta pārvaldei Ls 2473 biļešu apmaksai pagasta skolēniem nokļūšanai uz novada un ārpus novada esošām izglītības iestādēm.

Piešķirt Ventspils novada Ances pagasta pārvaldes projektam "Ances pagasta sporta zāles un kultūras nama rekonstrukcija" līdzfinansējumu Ls 23 808 apmērā.

Iedalīt novada domes Centrālajai administrācijai Ls 1000 no nesadalīto budžeta līdzekļu atlikuma uz gada beigām nekustamā īpašuma "Vēdes karjers", kadastra numurs 9856 001 0072, ierakstīšanai zemesgrāmatā.

Iedalīt novada domes Centrālajai administrācijai no pašvaldības nesadalītā budžeta atlikuma uz gada beigām Ls 3000 beigto dzīvnieku savākšanai no novada administratīvās teritorijas.

Piešķirt biedrībai "Ventspils galda hokeja klubs" Ventspils novada kausa izcīņas galda hokejā junioriem fināla spēlētāju apbalvošanai paredzēto medaļu un piemiņas kausu iegādei Ls 50 apmērā. Biedrība aktīvi sadarbojas ar Ventspils novada skolām, iesaistot novada skolēnus savās rīkotajās aktivitātēs.

Piešķirt Ventspils novada sieviešu biedrībai "Spārni" Ls 500 pasākuma "Pagasta diena" organizēšanai, pēc vienošanās parakstīšanas.

Piešķirt Ventspils novada sieviešu biedrībai "Spārni" Ls 100 transporta izdevumu segšanai un dalības izstādē "Ražots Latvijā – 2010" nodrošināšanai.

Piešķirt Ventspils novada Piltenes pilsētas kultūras namam Ls 800 tautas tērpu iegādei.

Piešķirt Ventspils novada Ugāles Mūzikas un mākslas skolai Ls 543 koncertmeistara stundu apmaksai. Papildu finansējums Ls 48,57 apmērā mēnesī 4 koncertmeistara stundu apmaksai 2010. gadā.

Reorganizēt Puzes pagasta rotaļu centru "Rūķītis" ar š.g. 1. jūliju.

Noteikt, ka Puzes pagasta rotaļu centra "Rūķītis" tiesību, saistību, finanšu līdzekļu, mantas un arhīva pārņemēja ir Puzes pamatskola.

Uzdot Puzes pagasta pārvaldei līdz š.g. 10. jūnijam izveidot reorganizācijas komisiju 5 locekļu sastāvā un reorganizācijas komisijai līdz š.g. 30. jūnijam nodrošināt materiālu un finanšu līdzekļu inventarizāciju, mantas vērtības un saistību apjoma noteikšanu, kā arī nodrošināt finanšu līdzekļu, mantas saistību un arhīva nodošanu Puzes pamatskolai.

Puzes pamatskolai līdz š.g. 1.

jūlijam izstrādāt pirmsskolas darbības plānu, licencēt atbilstošu izglītības programmu līdz š.g. 1. jūlijam.

Palielināt pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju palīgiem darba samaksu no Ls 180,00 uz 195,00.

Neapmaksāt novada pagastu/pilsētas interneta mājaslapu uzturēšanu no 2010. gada 1. jūlija un avižu izdošanu no 2010. gada 1. aprīļa. Ņemot vērā to, ka esošās aktualitātes tiek atspoguļotas Ventspils novada domes mājaslapā, kā arī tiks izdots informatīvais izdevums, kurā atspoguļotas visā novadā esošās aktivitātes.

Apstiprināt Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas nolikuma projektu. Izveidot Ventspils novada domes Licencēšanas komisiju 5 locekļu sastāvā un par šīs komisijas locekļiem apstiprināt: Mārtiņu Libkovski, Gati Landmani, Gunitu Ansoni, Raiti Krūmiņu, Daini Veidemani.

Apstiprināt iesniegto Ventspils novada domes saistošo noteikumu projektu "Saistošie noteikumi par pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem licencēšanu Ventspils novadā".

Apstiprināt iesniegto Ventspils novada domes noteikumu projektu "Dokumentu sagatavošanas un aprites kārtība Ventspils novada pašvaldībā".

Apstiprināt iesniegto Ventspils novada domes nolikuma projektu "Ventspils novada pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju nolikums".

1. 02.03.2010. Sociālo lietu komisijas lēmumu Nr.5, par piešķirtajiem sociālajiem pabalstiem:

1.1. Piešķirts trūcīgās ģimenes (t.sk. personas) statuss 84 ģimenēm (personām).

1.2. Piešķirti pabalsti ēdināšanas izdevumu apmaksai (brīvdienas) 2009./2010. m.g. otrajam pusgamam **36** trūcīgo ģimeņu bērniem.

1.3. Piešķirti dzīvokļa pabalsti **59** māsasaimniecībām, kopējā summa **Ls 2950**.

1.4. Piešķirti ikmēneša pabalsti garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI) **42** ģimenēm (t.sk. personām), kopējā summa uz trim mēnešiem **Ls 8225,22**.

1.5. Piešķirti pabalsti ikmēneša izdevumiem 1 bārenim, kas turpina mācības vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, kopējā summa Ls 270,00, Ls 45,00 mēnesī uz 6 mēnešiem.

1.6. Piešķirts vienreizējs pabalsts bārenim, pilngadību sasniedzot, – kopējā summa Ls 265,00 **1 personai**.

1.7. Piešķirts ikmēneša pabalsts aprūpei mājās nodrošināšanai **3** personām **Ls 15,00** mēnesī uz 6 mēnešiem kopējā summa **Ls 270,00**.

Noteikt vienotu darba samaksu Ventspils novada tautas un kultūras nama vadītājiem, kultūras darba organizatoriem pēc grupu

sadalījuma.

Noteikt vienotu darba samaksu Ventspils bibliotekāriem pēc grupu sadalījuma.

Apstiprināt noteikumus "Ventspils novada amatierkollektīvu vadītāju finansēšanas kārtības noteikumi".

Noteikt vienotu darba samaksu 2010. gadā Ventspils novada amatierkollektīvu vadītājiem. Paredzēt finansējumu 18 koncertmeistaru darba samaksai (2010. gada aprīlī, maijā, septembrī, oktobrī, novembrī, decembrī), kuri gatavo kolektīvus skatēm un Dziesmu svētkiem.

Lēmums stājas spēkā 2010. gada 6. maijā.

Noteikt sociālās dzīvojamās mājas statusu pašvaldības īpašumā esošajai dzīvojamajai mājai "Ambulance", Ances pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 9844 007 0211.

Atzīt par nepieciešamu projekta "Siltumnoturības uzlabošana sociālajā dzīvojamā mājā "Ambulance" Ances pagastā, Ventspils novadā" iesniegšanu atklātu projektu iesniegumu atlasē ERAF aktivitātē "Sociālo dzīvojamo māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi", par kopējo summu LVL 40 500,00

Projekta priekšfinansēšanas nodrošināšanai 2010. gadā ņemt aizņēmumu no Valsts kases, paredzot šādu aizņēmuma atmaksas kārtību:

□ LVL 30 375,00 apmērā līdz 2010. gada 15. decembrim pēc projekta realizēšanas, saņemot ERAF finansējumu projekta atbilstošu izdevumu daļējai atmaksai;

□ LVL 10 125,00 apmērā – 20 gadu laikā no aizņēmuma veikšanas.

Izsniegt SIA "Ventspils grāmatnīcas", reģ.Nr.41203006327, atļauju tirdzniecībai "Ugāles grāmatnīca", adrese: Rūpnīcas ielā 2-2, Ugāles pagastā, Ugālē, Ventspils novadā no 01.04.2010. līdz 03.01.2011., nosakot darba laiku no pirmdienas līdz piektdienai – no 9.00 līdz 13.00.

Izsniegt SIA "GP & auto" atļauju veikt automašīnu tirdzniecību nekustamajā īpašumā "Porneiki", nosakot darba laiku no pirmdienas līdz piektdienai – 9.00 – 16.00 un sestdienās – 9.00 – 14.00 no 01.04.2010. līdz 01.04.2011.

Pārņemt Užavas poldera hidrotehnisko būvju apsaimniekošanu un uzturēšanu.

Apstiprināt iesniegto Ventspils novada domes saistošo noteikumu projektu "Užavas poldera hidrotehnisko būvju uzturēšanas un apsaimniekošanas noteikumi".

Atzīt par lietderīgu, ka nekavējoties tiek uzsākts darbs, lai nodrošinātu Vārves pagasta Ventavas ciema ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādi, nosakot, ka šim pasākumam no Ventspils novada domes budžeta projekta ieviešanai un līdzfinansēšanai pare-

dzētās izdevumu daļas tiek piešķirti finanšu līdzekļi līdz LVL 3650,00 apmērā, ieskaitot PVN.

Tika izskatīts Vārves pagasta pārvaldes 2010. gada 11. marta iesniegums par finansējuma piešķiršanu Ventavas ciema ūdensvada rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei. Ir izstrādāts un apstiprināts Ventavas ciema ūdenssaimniecības rekonstrukcijas tehniski ekonomiskais pamatojums, kurā paredzēta kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība un ūdensvada rekonstrukcija. 2009. gadā, izstrādājot ERAF projekta iesniegumu, Vārves pagasta padome ir secinājusi, ka pieļaujamo finansiālo iespēju robežās nav iespējams realizēt visus tehniski ekonomiskā pamatojumā plānotos darbus, tāpēc prioritāte tikusi dota kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijai un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecībai.

Veicot iepirkumu tehniskā projekta izstrādei, ir radusies plānotā finansējuma ekonomija, līdzekļu ekonomija iespējama arī veicot būvdarbu iepirkumu. Vides ministrija 2010. gada 4. marta vēstulē "Par finansējuma saņēmēja maiņu un projektu pamatojošās dokumentācijas attiecināmību ūdenssaimniecības attīstības projektu īstenošanas laikā" sniegusi skaidrojumu, ka ietaupītos līdzekļus iespējams novirzīt tehniski ekonomiskajā pamatojumā paredzēto pasākumu finansēšanai. Līdz ar to pastāv iespēja, ka par piešķirto finansējumu reizē ar kanalizācijas tīklu rekonstrukciju veikt arī ūdenssaimniecības tīklu rekonstrukciju.

Veikt izmaiņas Ventspils novada domes 2010. gada 25. februāra lēmuma "Par iespējamo pieteikšanos ERAF līdzfinansējumam ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanai apdzīvotās vietās līdz 2000 iedzīvotājiem" 2. punktā, nosakot piešķirto finanšu līdzekļu apmēru līdz Ls 2400,00 apmērā, ieskaitot PVN. Ar Ventspils novada domes 2010. gada 25. februāra lēmumu Puzes pagastā ūdenssaimniecības attīstības tehniski ekonomiskā pamatojuma aktualizācijai piešķirts budžeta finansējums Ls 1950,00 apmērā, ieskaitot PVN. Veicot konsultācijas Vides ministrijas ūdenssaimniecības būvju būvniecības projektu vērtēšanas komisijā, kā arī konsultācijas ar potenciālajiem tehniski ekonomiskā projekta aktualizācijas veicējiem, secināts, ka 2004. gadā izstrādātais tehniski ekonomiskais pamatojums ir būtiski jāuzlabo un jāpilnveido.

□ Izskatot informāciju par izglītības un zinātnes ministrijas izsludināto projektu konkursu "Jauniešu aktīvās atpūtas laukuma izveide vai pielāgošana pašvaldībās", lai veicinātu jauniešu veselīgu dzīvesveidu un lietderīgu brīvā laika izmantošanu, atzīt par nepieciešamu piedalīties projektu konkursā "Jauniešu aktīvās atpūtas

laukuma izveide vai pielāgošana pašvaldībās", pilnvarojot Piltenes pilsētas un pagastu pārvaldes izvērtēt iespējas piedalīties projektu konkursā un sagatavot projekta iesniegumu konkursa nolikumā paredzētajā kārtībā.

Noteikt šādu kārtību lēmuma pieņemšanā par konkrētā projekta pieteikuma iesniegšanu konkursā:

Ia projekta iesnieguma pieprasītais finansējuma apmērs atbilst nolikumā noteiktajam finansējuma apmēram (Ls 2500 – 3000), lēmumu pieņem Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja.

Ia projekta iesnieguma pieprasītais finansējuma apmērs pārsniedz nolikumā noteikto finansējuma apmēru, lēmumu pēc Ventspils novada domes Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas atzinuma saņemšanas pieņem Ventspils novada domes Finanšu komiteja ar nosacījumu, ka vienam projektam pašvaldības budžeta līdzfinansējums nepārsniedz Ls 500,00.

□ Pamatojoties uz Jāņa Kalniņa mutisku ierosinājumu ar lūgumu atbrīvot no Ventspils novada domes Kultūras un sporta komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.

Atbrīvot Jāni KALNIŅU no Ventspils novada Kultūras un sporta komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.

Par Kultūras un sporta komisijas locekli iecelt Ventspils novada Ugāles Mūzikas un mākslas skolas direktori Rasmu PETMANI.

Atbrīvot Ventspils novada pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītāju Inetu Zviedri no Pašvaldības mantas atsavināšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.

Par Pašvaldības mantas atsavināšanas komisijas locekli apstiprināt Ventspils novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vecāko grāmatvedi Natāliju Pavlovu.

Novada domes sēdē vēl tika izskatīti jautājumi:

□ PAR MAZJAUDAS VĒJA ĢENERĀTORU BŪVNICĪBAS IECERI;

□ PAR ZEMES PASTĀVĪGO LIETOŠANAS TIESĪBU IZBEIGŠANU;

□ PAR PAŠVALDĪBAS ZEMES GABALU IZNOMĀŠANU;

□ PAR ADRESES PIERAKSTA PRECIZĒŠANU;

□ PAR NOSAUKUMA PIEŠKIRŠANU ZEMES VIENĪBĀM;

□ PAR LIETOŠANAS MĒRĶA NOTEIKŠANU ZEMES VIENĪBAI;

□ PAR ADRESES PIEŠKIRŠANU DZĪVOJAMAI MĀJAI UN PALĪGĒKAI;

□ PAR ATTEIKŠANOS NO PIRMPIRKUMA TIESĪBĀM UZ NEKUSTAMO ĪPAŠUMU;

□ PAR MEDĪBU TIESĪBU NOMAS LĪGUMA PĀRJAUNOŠANU.

Detalizētāka informācija novada mājaslapā www.ventspilsnd.lv.



LAUMSAIMNIEKIEM



Traktoru tehniskās apskates Ventspils novadā 2010.gadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Ventspils rajona nodaļa organizē ikgadējo TRAKTORU TEHNISKO APSKATI.

Traktoriem un piekabēm jābūt sagatavotiem un nokomplektētiem atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumu prasībām, vadītājam jābūt līdzi derīgai vadītāja apliecībai un medicīniskai izziņai. Informācija pa tel. 63622259 (otrdienās), 29365225.

Samaksa par tehnisko apskati:

☐ traktoram Ls 11;

☐ piekabei Ls 9.

12.aprīlī plkst. 10⁰⁰

Ances pagasta mehāniskajās darbnīcās

15.aprīlī plkst. 11⁰⁰

Zlēku pagasta centra stāv-laukumā .

19.aprīlī plkst. 10⁰⁰

Puzes pagasta SIA "Domps-R" teritorijā.

21.aprīlī pl. 11⁰⁰

Jūrkalnes pagastā, laukumā pie pasta

23.aprīlī plkst.10⁰⁰

Ugāles pagasta SIA "Eglaines Auto" teritorijā.

26.aprīlī plkst. 10⁰⁰

Popes pagasta SIA "Jaunpope"

meh.darbnīcās.

29.aprīlī plkst.9⁰⁰.

Ziru pagastā pie pārvaldes ēkas.

7.maijā plkst. 11⁰⁰

Tārgales pagastā pie pārvaldes ēkas.

14.maijā plkst. 10⁰⁰

Užavas pagastā pie pārvaldes ēkas.

19.maijā plkst. 11⁰⁰

Piltenes darbnīcu teritorijā

20.maijā plkst.11⁰⁰

Zūrās pie angāriem,

plkst.13⁰⁰ Ventavā pie pagasta

pārvaldes stāvlaukumā

26. maijā plkst. 11⁰⁰

Usmas pagasta "Darbnīcās"

Esiet uzmanīgi, pērkot gāzi balonos!

Sakarā ar pēdējā laikā piedzīvotajiem sašķidrinātās gāzes balonu sprādzieniem iedzīvotāji ir nobažījušies par sava mājokļa drošību un nav pārliecināti, vai iegādātais gāzes balons ir pietiekami drošs, lai to bez bažām izmantotu sadzīves vajadzībām dzīvokļos un privātmājās. Ekonomiskā situācija valstī likusi daudzām ģimenēm taupīt. Gāzes lietotāji arvien biežāk sāk iegādāties sadzīves gāzi balonos no neoficiāliem gāzes tirgotājiem, kas piedāvā gāzes balonus par zemāku cenu, par kuriem nav zināms, kur un kā tie uzpildīti. Daudz šādu balonu Latvijā ieved no Lietuvas, tāpat ir arī pašmāju kaktu firmu piedāvājumi.

Nepareiza gāzes balona fasēšana (uzpilde) var būt bīstama ne tikai pašam gāzes balona lietotājam, bet arī apkārtējiem. Jāzina, ka, nemākulīgi rīkojoties, balonā iepildītās gāzes var būt par daudz. Balona pildīšanas procesā sašķidrināto gāzi piepilda tikai 85% no balona tilpuma. Ja sašķidrinātā gāze šķidrā stāvoklī gāzes balonu aizpildīs pilnībā, temperatūrai paaugstinoties, šķidrā gāze nespēdīsies un spiediens turpinās pieaugt, tādēļ ir iespējama gāzes noplūde. Iespējams arī, ka kaktu firmu balonā iepildīts mazāk gāzes, nekā paredzēts, un, pērkot šādu pustukšu balonu, pircējs tiek apkrāpts. Pēc noteikumiem uzpildīts, pareizi pieslēgts un lietots sašķidrinātās gāzes balons nav bīstams un pats no sevis nevar uzsprāgt. Tomēr, pērkot balonu, jāpatur prātā, ka tajā iepildītā sašķidrinātā gāze ir bīstama prece, ar kuru jāprot apieties.

Diemžēl Latvijā sašķidrinātās gāzes balonu tirdzniecībai nav nekādu noteikumu, tādēļ gandrīz jebkurš var pārdot jebkādu, nezin kur uzpildītu gāzes balonu. Tāpēc patērētājiem pašiem jābūt uzmanīgiem un, rūpējoties par savu veselību un drošību, jāiegādājas tikai gatavi, licencētos uzņēmumos piepildīti baloni. Arī auto gāzes uzpildes stacijās balonu pildīšana ir neliikumīgs un bīstams process, kas ir aizliegts ar normatīvajiem aktiem.

SIA "Latvijas propāna gāze" nodarbojas ar gāzes balonu uzpildi, tirdzniecību un apmaiņu. Sadzīves lietošanai paredzētajos balonos tiek pildīts propāna – butāna sašķidrinātās gāzes maisījums. Sašķidrināto gāzi dažāda tilpuma balonos var iegādāties gan akcīzes preču noliktavās, gan balonu apmaiņas punktos ikvienā pilsētā, pagastā – visā Latvijas teritorijā. Bez tam, sākot ar 2010. gada 1.aprīli, SIA "Latvijas propāna gāze" auto gāzes uzpildes stacijās iedzīvotājiem ir iespēja apmainīt vienu tukšu 50 litru gāzes balonu pret vienu pilnu 27 litru balonu ar 10 latu piemaksu.

SIA "Latvijas propāna gāze" ir vienīgais uzņēmums Latvijā, kas nodrošina diennakts bezmaksas avārijas izsaukumus saviem pārdotajiem gāzes baloniem. Avārijas dienesta tālr. ir 80000404. Nopērkot gāzes balonu SIA "Latvijas propāna gāze", jūs iegūstat gan kvalitatīvu gāzi, gan drošību.

Kaut arī visi gāzes baloni ir sarkanā krāsā, licencētos uzņēmumos uzpildītos balonus no *kreisajiem* tomēr var atšķirt.

1. Uzņēmuma pārstāvji pieļauj, ka dažas pazīšanas zīmes, piemēram, dzeltenās krāsas aizsargplēve ap gāzes balona ventili, jau varētu būt veiksmīgi apgūtas arī kaktu firmās. No 2010. gada janvāra "Latvijas propāna gāze" dzeltenās vietā izmanto zaļas krāsas plēvi.

2. Laiks, līdz kuram gāzes balonu drīkst lietot, parasti redzams balona ventija *apkalē*. Pārdodot šādu balonu, pircējam izsniedz pirkuma čeku un balona iegādes talonu, kas ir garantija izsaukuma pieņemšanai un iekārtas bojājuma novēršanai vai bojātā gāzes balona apmaiņai bez maksas.

3. Pēc uzpildīšanas gāzes balonam ir speciāla uzlīme, kurā norāda, kas iepildīts; no kā jāizsargās, to lietojot; avārijas dienesta tālruna numurs. Ja balons jau bijis lietošanā, tad vecās uzlīmes vietā vienmēr tiek uzlīmēta jauna. Kaktu firmās pildītajiem un no rokas pārdotajiem parasti nav šādu pazīšanas zīmju.

Nevajadzētu pirkt nezināmas izcelsmes precī bez uzlīmes, garantijas talona un lietošanas instrukcijas.



Informācija sagatavota sadarbībā ar SIA "Latvijas propāna gāze" Kurzemes reģionālās pārvaldes komercmenedžeri Renāti Meieri (t.27805409, e-pasts meiere@lpg.lv)

Informācija lauksaimniekiem

2010. gada 2. februārī ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.108 "Noteikumi par ikgadējo valsts atbalstu lauksaimniecībai un tā piešķiršanas kārtību". Atbalsts 2010. gadā ietver finansējumu 10 043 729 latu apmērā. (par 6 137 980 latiem mazāk nekā pērn).

Lielākā summa atvēlēta ciltisdarbam un piensaimniecībā izmantojamo dzīvnieku audzēšanai – 2 182 019 latu. Maksājumus par pārraudzībā esošām govīm varēs saņemt ar nosacījumiem, ka uz 2010. gada 1. janvāri pārraudzības ganāmpulkā ir vismaz sešas slaucamas govīs un pēdējās noslēgtās standarta laktācijas izslaukums ir vismaz 5000 kg.

Sīkāku informāciju par valsts subsīdijām var saņemt pie novada lauku attīstības speciālistēm, kā arī tiks rīkoti informatīvie semināri.

Informācija par akcīzes nodokļa atmaksu dīzeļdegvielai:

No 2010. gada 1. janvāra stājas spēkā grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli", kas nosaka akcīzes nodokļa atmaksas kārtību dīzeļdegvielai. Līdz 2010. gada 1. jūlijam pastāv esošā atmaksas sistēma, paredzot atmaksāt akcīzes nodokli, kas nepārsniedz 50 litru dīzeļdegvielas par katru iepriekšējā gadā pretendenta atbalstam apstiprināto hektāru (sakarā ar to, ka valsts budžetā izdevumu daļā izdevumi netika iepilnīti, lai atmaksātu akcīzi par 100 litriem). Kopumā 2010. gadā akcīzes nodoklis tiks atmaksāts pilnā apmērā. Tas nozīmē, ka kopējais gada apjoms nav mainījies, taču tas ir sadalīts divās daļās. Daļa lauksaimnieku, nezinot likumdošanas izmaiņas, rēķinājās ar naudas atmaksu, kā tas tika noteikts līdz šim, līdz ar to naudas plūsmā un aprēķinos varētu rasties pārpratumi, tāpēc lauksaimniekiem vajadzētu apzināties izmaiņas likumā, lai nerastos neplānotas problēmas.

Atgādinām, ka likumā "Par akcīzes nodokli" ir noteikts, ka akcīzes nodoklis tiek atmaksāts par dīzeļdegvielu (gāzeļļu) un dīzeļdegvielu (gāzeļļu), kurai ir pievienota rapšu sēklu eļļa vai no rapšu sēklu eļļas iegūta biodīzeļdegviela. Saskaņā ar šo likumu lauksaimniecības produkcijas ražotājiem atmaksā akcīzes nodokli par lauksaimniecībā izmantotās zemes apstrādei izlieto to dīzeļdegvielu, rēķinot 100 litru dīzeļdegvielas katra lauksaimniecībā izmantotās zemes hektāra apstrādei.

2010. gada 4. martā Ministru kabinetā (MK) pieņemts lēmums atbrīvot no akcīzes nodokļa samaksas lauksaimnieku iegādāto dīzeļdegvielu. Pieņemšanai Ministru kabinetā šo lēmumu sagatavojuši Zemkopības ministrija (ZM).

"Šobrīd ir svarīgs jebkurš lēmums," kas atvieglo uzņēmējdarbību lauksaimniecībā un samazina gan administratīvo slogu, gan papildu izdevumus lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai," saka zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, uzsverot, ka MK pieņemtais lēmums paredz vairākus svarīgus atvieglojumus dīzeļdegvielas iegādei lauksaimniekiem.

Samazināsies administratīvais slogs, jo vairs nebūs jākrāj samaksu un darījumu apliecināšie dokumenti par dīzeļdegvielas iegādi; būs iespējams dīzeļdegvielu iegādāties gan degvielas mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības vietās, gan no akcīzes preču noliktavām pēc lauksaimnieka izvēles un atkarībā no

viņa rīcībā esošajiem finanšu līdzekļiem; būs iespējams iegādāties nelielu dīzeļdegvielas daudzumu.

Valdības apstiprinātais variants paredz dīzeļdegvielas iegādi, nepiemērojot akcīzes nodokli. Šajā gadījumā ZM pārziņā esošais Lauku atbalsta dienests (LAD) piešķir pretendentiem dīzeļdegvielas limitu un ievada informāciju par pretendenta piešķirto dīzeļdegvielas limitu vienotajā datubāzē, kas pieejama LAD, Valsts ieņēmumu dienestam, akcīzes preču noliktavām, degvielas vairumtirgotājiem un mazumtirgotājiem. Akcīzes nodokļa kompensāciju varēs saņemt tikai par tādu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, par kuru tiek maksāti papildu valsts tiešie maksājumi (PVTM) un kas ir pieteikta vienotā platību maksājuma (VPM) saņemšanai, vai arī par patstāvīgām plavām un ganībām vai aramzemē sētiem ilggadīgajiem zālājiem, ja nodrošināts minimālais liellopu blīvums vismaz 0,2 liellopu vienības uz vienu atbalsta tiesīgo hektāru.

Zemkopības ministrija jau tuvākajā laikā izstrādās atbilstošus normatīvos aktus un veiks nepieciešamos grozījumus esošajā likumdošanā, lai jau šā gada 1. jūlijā sāktu darboties jaunā akcīzes nodokļa atmaksas kārtība lauksaimniekiem. Līdz 1. jūlijam darbosies pašreiz spēkā esošā sistēma.

Aizpildot platību maksājumu iesniegumus, padomāiet laikus par platībām, par kurām vēlēšities iegādāties dīzeļdegvielu.

Atgādinājums:

Lauksaimniecības datu centrā krotālijas ir iespējams pasūtīt arī telefoniski. Pasūtīt krotālijas, jāzina:

- ☐ ganāmpulka numurs, īpašnieks;
- ☐ informācija par pasūtījumu;
- ☐ informācija par veikto maksājumu;
- ☐ krotāliju saņemšanas vieta.

Krotāliju pasūtījumus pieņem darb dienās, laikā no 8.30 līdz 17.00 pa tālruni **67095064**.

Aktualitātes lauksaimniekiem aprīlī:

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" filiāle "Ziemeļkurzemes Lauku attīstības birojs" Valsts Lauku tīkla pasākumu ietvaros organizē seminārus:

13. aprīlī plkst. 11:00 – Tārgales pagasta pārvaldes zālē (seminārs mājražotājiem)

27. aprīlī plkst. 11:00 – Piltēnē kultūras nama zālē (seminārs **"ES tiešie maksājumi 2010. gadā un to galvenās izmaiņas", ES atbalsts lauku attīstībai**)

29. aprīlī plkst. 10:00 – Vārves pagasta Zūru angārā (informatīvs seminārs dārzena audzētājiem un mājražotājiem)

Sīkāka informācija: Ziemeļkurzemes LAB attīstības speciāliste

Aiva Einštāle – 63291909, 28642640.

Ventspils novada Lauku attīstības speciālistes:

Ruta Pastare – 29497496, Anita Mačtama – 22029846.

Sīkāka informācija par semināru programmu – www.laukutikls.lv.

Konsultācijas Zlēku, Ziru, Užavas, Jūrkalnes, Vārves pagastu un Piltenes pilsētas ar lauku teritoriju lauksaimniekiem sniedz Ventspils novada lauku attīstības speciāliste RUTA PASTARE (tālr.29497496 e-pasts: pastare66@inbox.lv).

Darba laiki pagastu pārvaldēs:

Zlēku pagasta pagasta pārvaldē: pirmdienās 09:00 – 12:00; trešdienās 09:00 – 12:00

Vārves pagasta pārvaldē: katra mēneša 3. pirmdienā 14:00 – 16:00

Ziru pagasta pārvaldē: katra mēneša 3. otrdienā 10:00 – 12:00

Piltenes pilsētas pagasta pārvaldē: katra mēneša 3. trešdienā 14:00 – 16:00

Jūrkalnes pagasta pārvaldē: katra mēneša 3. ceturtdienā 10:00 – 12:00

Užavas pagasta pārvaldē: katra mēneša 3. piektdienā 10:00 – 12:00

Informāciju sagatavojuši Ventspils novada lauku attīstības speciāliste **Ruta Pastare**

Ventspils novada lauku attīstības speciālistes Anitas Mačtamas pieņemšanas laiki pagastos:

Ances pagasta pārvalde "Ausmas"

Pirmdienās 9:00 – 17:00

Trešdienās 9:00 – 17:00

Popes pagasta pārvalde "Pagastmāja"

mēneša 3. otrdienā 9:00 – 12:00

Puzes pagasta pārvalde

Ceturtdienās – pieņem Dagnija Bumbule

Tārgales pagasta pārvalde "Dzintarkalni"

mēneša 3. otrdienā 13:00 – 16:00

"Pagastmāja"

mēneša 4. piektdienā

9:00 – 12:00

Usmas pagasta pārvalde "Ausekliši"

mēneša 4. piektdienā

13:00 – 16:00

13. aprīlī Tārgalē notiks informatīvais seminārs novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kurā piedalīsies Valsts ieņēmumu dienests un Pārtikas veterinārais dienests. Stāstīs par likumiem nodokļu sistēmā un mājražotāju reģistrēšanos. Seminārā piedalīsies arī Ziemeļkurzemes Lauku attīstības biroja speciāliste Talsos Aiva Einštāle.

27. aprīlī Popē notiks informatīvais seminārs novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kurā piedalīsies Pārtikas veterinārais dienests, kas stāstīs par mājražotāju reģistrēšanos. Seminārā piedalīsies arī Ziemeļkurzemes Lauku attīstības biroja speciāliste Talsos Aiva Einštāle. Pašreiz ievirzītas sarunas, ka varētu piedalīties Lauku atbalsta dienests vai Valsts ieņēmumu dienests. Kad būs zināma precīzāka informācija, tad pagasta pārvaldes par to tiks informētas. Maijā rīkošu semināru Usmā. Ja ir kādi ieteikumi, piemēram par semināra tēmām, lūdzu informējiet mani.

Kad saņemsiet no Lauka atbalsta dienesta bloka kartes, līdzīdos statistikas veidlapas. Lūdzu, nesviēdēt ārā, tās ir jāaizpilda. Lauku attīstības speciālisti ir apmācīti kursus par statistikas veidlapu aizpildīšanu un varēs jums palīdzēt tās aizpildīt.

Uz sadarbošanos, lauku attīstības speciāliste **Anita Mačtama** (tālrunis **22029846**, anita.mactama@llkc.lv)



Aiz muguras simts vasaru, SIMTS ZIEMU BALTU

(Nobeigums. Sākums 1.lpp.)

"Tie gadiņi, tie gadiņi
Nāk nelūgti kā radiņi.
Viens projām, otrs klātu jau,
Pat atvadīties neatļauj.
Bet tas nekas, lai gadi nāk,
Tie nekait tam, kas dzīvoit māk!

Tādu mūžiņu nodzīvot ir Dieva svētība! Bet vislielākie ieguvēji ir ģimene, jo vesela vēstures grāmata ir mūsu vidū, kuru vēl var lasīt un lasīt..." – tā jubilāri sveic novada domes priekšsēdētāja vietniece Gunita Ansons.

Ilgas Pornieces (akordeons) un Edgara Rozentāla (saksofons) izpildījumā skan "Teic, kur zeme tā", "Vijolnieks", un simtgadniecei acīs sariešas arī pa kādai asarai. Un mūsu simtgadniece Alvine Dēliņa saka: "Prieks jau saņemt apsveikumus, bet reizē tomēr skumji..."

Tad nu cenšamies atrast to recepti ilgmūžībai. Kāda tā ir? Kurā skapī noslēpts tas eliksīrs? Izmēģināsim, ka nekā – ir daudz strādāts, pārdzīvoti divi pasaules kari, bet visam sākums esot bijis Puzes "Ezerkrogā", kur mūsu simtgadniece ir dzimusi. Ieprecējās 1941. gadā un tad jau pārcēlās uz "Briežkalniem". Jubilāre teic, ka viņai esot lustīgs raksturs, kas arī noturot pie tās dzīvības formulas. Vismaz tiekot visām bēdām pāri. Tas jau nekas, ka mammas ģimenē auguši septiņi bērni un vecākais ir bijis vienīgais brālis Alberts. Plēsis jau gan viņš gaviļniecei aiz matiem, jo brālis labi mācījies un viņam esot bijis kauns, kad māsa nesusi divniekus mājās.

Bet saimniekojot esot paticis grābt sienu, govīs slaukt trīs reizes dienā un darīt citus grūtus lauku darbus. Kaut kas jau esot palicis arī sirdij – adīšana, tamborēšana, esot bijusi liela rokdarbniece.

No mazām dienām gribējies arī ēst vārit, kad bijušas talkas, gājusi palīdzēt virtuvē, arī galdus klājusi – tas nu gan paticis visvairāk.

Saka, asinsritei vajagot kādu no grādīgajiem dzērieniem, bet jubilāre teic, ka ne, mutē neesot ņēmusi ne pilīti – ne alu, ne šņabi.

Te nu ir varbūt tā ilgmūžības recepte?...

Tā nu tas mūžs ir aizritējis. Vismīļākais cilvēks pasaulē esot bijusi mamma, bet vislaimīgākā diena – meitas Raitas piedzimšana. Visi radi dzīvo Rīgā un tepat Pārventā. Ir divas mazmeitas un trīs mazmazbērni. Par radiem Zviedrijā (jaunākā



Kāzu foto.

māsa mirusi) nav ziņu, esot caur internetu meklējuši, bet bez rezultātiem. Viena māsa vēl esot dzīva, viņai novembrī palikšot 90.

Tā, šķirstot bilžu albumus, esam izgājuši cauri veselam gadsimtam. Visi priecājamies par fotogrāfiju kvalitāti, kuras laika zobis nav ietekmējis. Iesvētības ar māsām, skolas gaitas, aizsargi, šuvēju pulciņš, kāzu foto...

Un tad nu atliek tikai ieklausīties Ilgas Pornieces šodien teiktajos vārdos:

"Aiz muguras simts vasaru, simts ziemu baltu, simts reižu palūdeņi skrējuši uz jūru.

Un daudz kas aizgājis ir pagājībā uz neatgriešanos, bet jūs drosmīgi stāvat jūras krastā blakus saviem bērniem.

Un Jūsu rokās plūst siltums un sirdī mājo mīlestība, acīs redz sauli, ausīs klausās putnu dziesmas.

Vai tā nav laime?"

Jubilāres sveikšanā līdzdarbojās
Dainis Veidemanis

Apsveicam!

VENTSPILS NOVADA
DOME, PILTENES PILSĒTA
UN PAGASTU PĀRVALDES
SVEIC APRĪĻA JUBILĀRUS!

Ugālē

Valdai Veselei – 85,
Lilijai Kusiņai – 80,
Imantam Pūlmanim – 80,
Uldim Šeņinam – 80,
Raimondam Petem – 75,
Skaidritei Rutkovskai – 75,
Ilmāram Lakšam – 70.

Gadi aizpalo, puķēs aizzied,
Aizvirpuļo lapu zeltā,
Sniega puteņos zūd un aiziet.
Gadi Tava mūža saturs,
Skaistākos sirds glabā un patur.

Tārgalē

Intai Ādamai – 75
Aldim Beķerim – 70

Popē

Voldemāram Mūrniekam – 80
Haraldam Jānim – 75

Užavā

Vilim Strautiņam – 75

Zirās

Valdai Brālītei – 70
Gadu kupenas, gadu sniegi,
Laiks, kad dvēselē lēnām nāk sals.
Nepadodies, bet klausies, cik liegi
Skan aiz apvāršņa jaunības balss!

/K. Apškrūma/

Zlūkās

Ausmai Hermanei – 75
Pavasariņš sveiciens un laba
vēlējumi
visiem aprīļa jubilāriem!

Ancē

Kārlim Joppem – 80

Vārvē

Valentinai Eizenšmitai
"Lūšos" – 80
Zentai Eizenšmitai "Lūšos" – 75
Birutai Klovānei
Ventas ielā 30 – 70
Austrai Kalpiņai
Ventas ielā 7-23 – 70
Marijai Smirnovai,
Centrā 5-2 – 70

Imantam Fišeram
"Ventmaļos" – 70
Ārim Ķepalam "Norkalnos" – 70

Piltēnē

Ausmai Valentinai Šeptei – 75
Maigai Lidakai – 70
Agrim Lejasmeieram – 70

Jūrkalnē

Ainai Rudzei – 70

Puzē

Vilmai Boitmanei – 85

INFORMĀCIJA PAR VENTSPILS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTAJIEM JAUNDZIMUŠAJIEM 2010. GADA MARTĀ



No jauna šodien piedzimis
Ar sārtiem magoņvaidziņiem,
Kāds bērniņš iekliedz pasaulē
Ar elpu tīru – svaigu.
To neskar dzīves smagumi,
Kaut katrs sākums grūts.
To maigi apskauj māmiņa,
Ak neraudi mans mazulīt!
Tev dzīve gara dota.
Ja kādreiz viņā asras līs,
Ar smaidu izlabosi.

Sveicam visu martā reģistrēto meiteniņu vecākus!

Jūrkalnes pagastā –

Liza Putniņa, dzim. 24.02.2010., reģ.05.03.2010.,
vecāki – Līga Putniņa, Ainārs Putniņš

Usmas pagastā –

Emilija Bukša, dzim. 28.02.2010., reģ.10.03.2010.,
vecāki – Sindija Bukša, Andris Bukšs

Ugāles pagastā –

Milana Strumpa, dzim. 27.02.2010., reģ.16.03.2010.,
vecāki – Kristīne Strumpa, Sergejs Strumps
Andra Vīgnere, dzim. 07.03.2010., reģ.17.03.2010.,
vecāki – Sigitā Purviņa, Kaspars Vīgners

Piltēnē –

Anna Ābele, dzim. 24.03.2010., reģ.31.03.2010.,
vecāki – Dace Ābele, Dainis Ābele

INFORMĀCIJA PAR VENTSPILS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTAJIEM MIRŠANAS GADĪJUMIEM 2010. GADA MARTĀ

Vārves pagastā –

Edgars Reinholcs, dzim. 26.03.1935.,
miris 10.03.2010.

Puzes pagastā –

Jānis Karņickis, dzim. 22.10.1935.,
miris 08.03.2010.

Piltēnē –

Vēra Drāska, dzim. 12.07.1926., mirusi 06.03.2010.

Ilzīte Astrīte Adamova, dzim. 02.08.1937., mirusi 22.03.2010.

Marita Lilienfelde, dzim. 16.03.1953., mirusi 21.03.2010.

Aija Miltiņa, dzim. 20.04.1936., mirusi 20.03.2010.

Popes pagastā –

Mirdza Arāja, dzim. 10.04.1931, mirusi 12.03.2010

Ugāles pagastā –

Alfrēds Hartmanis, dzim. 05.03.1926.,
miris 28.02.2010.

Monta Reze, dzim. 28.07.1994., mirusi 18.02.2010.

Elza Štrausa, dzim. 16.06.1947., mirusi 09.03.2010.,

Edmunds Indriksone, dzim. 21.10.1939., miris 19.03.2010.

Līna Ašplinte, dzim. 30.07.1914., mirusi 20.03.2010.

Tārgales pagastā –

Līvija Birziņa, dzim. 10.07.1937., mirusi 26.02.2010.

Rita Kesenfelde, dzim. 02.12.1944., mirusi 17.03.2010.

Zīru pagastā –

Dzidra Gūtmane, dzim. 15.02.1929., mirusi 26.03.2010.

DABAS VĒSTIS



Zvērs – amfībija: ŪDRS – 2010. gada dzīvnieks

Par 2010. gada dzīvnieku Latvijā ir pasludināts ūdrs – nenoliedzami skaists ūdeņu iemītnieks. Ūdrs pieder plēsēju kārtas sermuļu dzimtai. Ķermeņa garums tēviņiem sasniedz līdz 90 cm, mātītēm – līdz 70 cm. Aste tumšbrūna, sasniedz līdz 50 cm. Ķermeņa svars tēviņiem sasniedz līdz 12 kg, mātītēm – līdz 7 kg. Ūdrs ir ļoti uzmanīgs ūdens dzīvei pielāgojies plēsējs, tāpēc labi peld un nirst. Attīstītas visas maņas – redze, dzirde, oža. Meklējot barību, pielieto arī tausti, izmantojot tam speciāli pielāgotus matus – tā saucamās ūsas. Ķermenis garš, lokans, nedaudz saplacināts. Pārvietojoties pa ūdeni, asti izmanto kā stūri. Ausu atveres nīršanas laikā var aizvērt ar īpašiem slēdzējvārstuliem, arī nāsis nirstot noslēdzas. Kājas ūdram ir īsas, pirksti saistīti ar peldplēvē. Lēni peldot, ūdrs izmanto kājas, ātri peldot, kājas piespiež pie ķermeņa, izlokot ķermeni čūskveidīgi. Ķermeņa apmatojums ir īss, biezs un pieguļošs. Mugura tumšbrūna, sāni gaišāki, vēders dzeltenbrūns ar sudrabainu nokrāsu. Apmatojuma maiņa notiek vienreiz – vasarā. Ejot

soļos, pēdas veido zigzagliniju, īsos lēkšos pēdas ir taisnvirziena. Biezā sniegā ūdrs atstāj aiz sevis dziļu vagu. Seklā sniegā vai smiltīs un dubļos saskatāma arī astes iezīmēta, vietām pārtraukta, izlocīta sliede. Mēdz slidināties pa seklu, blīvu sniegu, kā arī šļūkt no stāvākiem upes krastiem. Mazākās likumotās upēs saīsina ceļu, apejot upes meandrus pa sauszemi, veidojot īpašas, raksturīgas pārejas.

Nepieciešamības gadījumos pa sauszemi var pārvietoties līdz 10 km, taču nespēj ilgstoši peldēt, neizkāpjot krastā un nesakopjot kažoku.

Ūdrs ir gaļēdājs, kas pārtiek galvenokārt no zivīm, vārdēm un vēžiem, arī gliemežiem, ūdens kukaiņiem, rūpuliem, ūdens un piekrastes putniem, sīkiem zīdītājiem.

Pieaugušam ūdram dabisko ienaidnieku praktiski nav, mazuļi retumis krīt par upuri citiem plēsējiem, reizēm – kādai lielai lidakai vai samam, iespējams, arī agresīvākiem ūdru tēviņiem. Runājot par dzīvesveidu, priekšroku dod grūti pieejamām, pielūžņotām mežu upītēm un strautiem ar tīru ūdeni, smilšainu

Ūdru kompānija relaksējas...



vai akmeņainu dibenu, kuru krasti bagātīgi apauguši ar kokiem, krūmiem vai zālaugiem, retāk izvēlās ezeru piekrastes. Ūdru nelabvēlīgi iespaido ūdenstilpes pilnīga aizsalšana vai izsalšana, ļoti spēcīgi pali pavasarī, strauja ūdens līmeņa celšanās pēc lietusgāzēm vasarā vai ilgstošiem atkušņiem ziemā. Cilvēka darbība var nelabvēlīgi iespaidot ūdru dzīves apstākļus, izcērtot mežus, nosusinot zemi, piesārņojot ūdeņus, sekmējot ūdenstilpju aizaugšanu un samazinot zivju un vēžu krājumus. Ģimenes un individuālie iecirkņi ietver šauru (līdz 100 m uz katru pusi) ūdenstilpes piekrastes joslu, kas atkarībā no barības apstākļiem var būt 15 – 20 km gara. Ūdri paši rok alas, bet labprāt izmanto arī citu dzīvnieku, īpaši bebru, raktās vai dabiskās alas vai nišas. Vietās, kur nav iespējams rakt alas, iekārto ligzdas līdzīgus mīdņus nēdrājos. Ūdrs ir nometnieks, pēc ģimenes atstāšanas klejo vienīgi jaunie īpatņi. Pa vienam dzīvo tēviņi ārpus vairošanās perioda un jaunie īpatņi. Aktīvs visu gadu,

medī galvenokārt krēslā. Dienas vidū medī vienīgi klusās, netraucētās vietās, kad maz barības.

Starp ūdru tēviņiem notiek niknas cīņas, naktīs dzirdami to raksturīgi svilpieni. Maijā – jūnijā, reizēm vasaras otrajā pusē vai rudenī piedzimst 2 – 3 mazuļi. Ģimene turas kopā 1 līdz 1,5 gadus. Ūdrs var sasniegt 12 – 15 gadu vecumu. Regulējot upju un strautu gultnes, 20 gadus 2. pusē tika iznīcinātas ūdru dzīvesvietas – upju likumi ar slēptvēm krastos. Taču ūdrs ir ekoloģiski plastiska suga, tādēļ spējis saglabāties un savairoties tā, ka dažviet tas nodara kaitējumus zivsaimniecībai. Iekļauts Latvijas Sarkanās grāmatas 3. kategorijā. Latvijā ūdru medības ir aizliegtas. Pirms pāris gadiem Latvijā tika noķerti vairāki ūdri un nosūtīti uz Nīderlandi, lai šajā upēm un kanāliem bagātajā zemē atjaunotu iznīcināto ūdru populāciju. Visās Eiropas valstīs ūdru skaits ir strauji samazinājies, tas kļuvis par aizsargājamu dzīvnieku.

Sagatavojis
Dainis Veidemanis

VENTSPILS NOVADNIEKS

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 29478085
Izdevējs: Ventspils novada dome
E-pasts: novadnieks@ventspilsnd.lv
vai vnovadnieks@gmail.com
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: "Kurzemes Vārds"

Bezmaksas informatīvajā izdevumā "Ventpils Novadnieks" publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ventpils novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Novada iedzīvotāju ievēribai!
Novada domes informatīvajā izdevumā "Ventpils Novadnieks" netiek publicēti privātpersonu un novada domei nesaistītu institūciju sludinājumi vai reklāmas.

Domes informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālu pēdējais iesniegšanas termiņš "Ventpils Novadnieka" maija numuram – **trešdiena, 28.aprīlis**.